
Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

Sveicam jubilārus!
5. jūlijā LZA goda doktori Ivetu Ozolantu!

9. jūlijā LZA īsteno locekli Indriķi Muižnieku!
11. jūlijā LZA korespondētājlocekli Igoru Aksiku!
15. jūlijā LZA goda doktoru Pēteri Pildegoviču!

16. jūlijā LZA korespondētājlocekli Osvaldu Pugoviču!
21. jūlijā LZA ārzemju locekli Sarmīti Mikuļonieni! 
22. jūlijā LZA korespondētājlocekli Raivi Bičevski!

29. jūlijā LZA goda doktori Lilitu Vanagu!
2. augustā LZA korespondētājlocekli Gunti Arnicānu!

5. augustā LZA goda locekli Māri Baltiņu!
12. augustā LZA īsteno locekli Alekseju Kuzminu!

18. augustā LZA īsteno locekli Jāni Grabi!
24. augustā LZA ārzemju locekli Andriju Rukasu!  

25. augustā LZA goda locekli Annu Žīguri!

Ad multos annos! Latvijas Zinātņu akadēmija

7 (634)  ISSN 1407-6748                2023. gada 31. jūlijs

ka mūsu misija, es pat teiktu vēl vairāk – nacionālās drošības 
jautājums. Dažreiz mūs par to mēģina sist, dažreiz kāds Rīgas 
politiķis pārmet, ka augstskolām neviens nav deleģējis šādu misiju, 
bet mēs turamies un uzskatām to par svarīgu esam. […] Gluži 
nepiekristu apgalvojumam par pedagoģijas kā zinātnes atpalicību, 
tomēr problēmu ir daudz. Pie vainas noteikti ir arī nemitīgās 
reformas “no viena grāvja otrā”, vairums no kurām tā arī nav 
realizētas. Manuprāt, nozarē tomēr prasītos kādu laiku mierīgi 
padzīvot un saprast, ko nozīmē stabilitāte. […] Pievēršoties 
jauniešu zināšanu un prasmju lejupslīdes iemesliem, pirmkārt, 
jāmin daudzu gadu garumā "sačakarētā" vispārējā izglītības 
sistēma, kur nopietnie dabaszinātņu priekšmeti daļai skolēnu 
praktiski netiek mācīti, aizlāpoties ar vispārīgiem dabaszinību 
kursiem. Otrkārt, nepārdomāti un pavirši ieviestā kompetenču 
izglītība, bez kvalitatīviem mācību līdzekļiem un tam pārkvali-
�cētiem sagatavotiem pedagogiem. Dabaszinātnes ir ne tikai 
saturs, tās skolēnos attīsta arī loģisko domāšanu. Laiks rādīs, bet 
neceru uz brīnumu, ka skolēnu zināšanu līmenis celsies. Tur 
vajadzīga nopietna sastrādāto reformu revīzija un cilvēki, kas 
saprot, ko revidēt.” 

Turpinot laikrakstā uzsākto sarunu ciklu ar augstāko 
izglītības iestāžu vadītājiem akadēmiķis Ojārs Spārītis uz sarunu 
aicināja Daugavpils Universitātes rektoru prof. Arvīdu Barševski.

  
 

Listeria monocytogenes noteikšanai” 1.1.1.5/ 21/A/001. Viena no 
manām projekta atziņām bija, ka zinātne plaukst nevis tikai ar 
ievērojamu �nansiālu atbalstu, bet gan nepieciešama atbaltoša 
vide un sadarbība ar izciliem cilvēkresursiem. Kā lielākos 
sasniegumus šajā laikā gribu atzīmēt tieši jaunu akadēmisko un 
biznesa kontaktu dibināšanu, iepazīšanos ar izcilo pētniecības 
vadības vidi LU ASI un atbalstu, ko saņēmu no Latvijas                   
sabiedrības.

Ukrainas zinātnieku pienesums Latvijas zinātnei

LATVISKUMA UZTURĒŠANA IR MŪSU MISIJA 

Turpinājums – 2. lpp.

Foto: DU arhīvs. 

Foto: LU ASI Optisko biosensoru un funkcionālo nanomateriālu laboratorijas pētnieks             
Dr. Maksym Pogorielov. Foto: T. Grīnbergs.

Turpinājums – 3. lpp.

LVMI “Silava” galvenā ēka Salaspilī, Rīgas ielā 111. Foto: A. Šmits.
Turpinājums – 6. lpp.

LZA Ārlietu sekretārs akadēmiķis Dr. sc. comp. M. Greitāns 
sarunā ar Latvijas Universitātes Atom�zikas un spektroskopijas 
institūta (LU ASI) pētnieku Dr. Maksym Pogorielov.

Iesākumā, lūdzu, pastāstiet, kā nonācāt Latvijā? Cik ilgu laiku 
jau savu zinātnisko darbību veicat šeit, un kādi ir jūsu 
nozīmīgākie sasniegumi šajā periodā?

Mana pirmā vizīte uz Latviju bija 2015. gadā, kad piedalījos 
“EuroNanoForum-2015”. Tur satiku Dr. Roman Viter, kurš savu 
zinātnisko darbību bija sācis Ukrainā, bet tobrīd strādāja Latvijas 
Universitātes Atom�zikas un spektroskopijas institūtā (LU ASI). 
Tad vēl nezināju, ka šī tikšanās pavērs ceļu auglīgai turpmāko 
gadu sadarbībai ar Latviju un LU ASI. Trīs gadus vēlāk mēs jau 
kopīgi – Romāns no LU ASI, bet es no Sumi Valsts universitātes – 
strādajām “Apvārsnis 2020” projektā “NanoSurf ”, koncentrējoties 
uz jaunu zobu un ortopēdisko implantu virsmas tehnoloģiju 
izstrādi.

Kopdarbība turpināja pozitīvi attīstīties, jo gadu vēlāk 
Latvijas valdība man piešķīra trīs mēnešu stipendiju, kas ievēroja-
mi atviegloja manu sadarbību ar LU. Šī stipendija sniedza vērtīgu 
atbalstu, lai vēl vairāk nostiprinātu iesāktās pētniecības 
aktivitātes. No 2021. gada oktobra savu zinātnisko darbību Latvijā 
turpināju kā pilnas slodzes darbinieks atsevišķā ERAF 
līdz�nansētā projektā “Jaunas fotoluminiscences platformas 

Apritējuši 30 gadi, kopš Latvijā uzsākts mutvārdu vēstures 
(MV) jeb biogrā�skais pētniecības virziens, kas pieder kvalitatī-
vajām izziņas metodēm humanitārajās zinātnēs.  

Zinātniskā doma ārzemēs jau bija nogājusi krietnu 
attīstības ceļu, kad Latvijā pavērās ceļš uz iepriekš noklusētām 
atmiņām un “no vēstures izstumtajiem”. Vienlaikus tas ietekmēja 
arī pētnieka pozīciju, kas varēja balstīties uz jaunākām 
humanitāro zinātņu atziņām. Tomēr, iesākot MV pētījumus, 
jutāmies atpalikuši no zinātnieku sasniegumiem pasaulē.

TURPINĀM IEPAZĪSTINĀT 
AR LATVIJAS

 ZINĀTNISKAJIEM INSTITŪTIEM –
Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava”  

Akronīms: LVMI “Silava”.
Dibināšanas gads: 1946. gads.
Moto: Mežs ir gudrāks par cilvēku. /Pēteris Zālītis/
Misija: Latvijas meža nozares atbalsta institūcija, kura uz jaunu 
vai līdz šim izveidotu izpētes objektu un iestrādņu bāzes rada 
jaunas zināšanas, nodrošina pasaules zināšanu pārnesi un 
kritisku izvērtēšanu, kā arī institucionālo vidi jauno zinātnieku 
izaugsmei.
Nākotnes redzējums: LVMI “Silava” savu iespēju robežās 
nodrošina brīvu, demokrātisku un komfortablu institucionālo 
vidi Latvijā un ārvalstīs atzītu zinātnisko darbinieku darbam un 
izaugsmei, kuri uztur nacionālo kompetenci institūta darbības 
virzienos un piedāvā zināšanas ar mežu saistītajām nozarēm 
Latvijā.
Galvenā vērtība: Institūta darbinieki.
Galvenā kolektīvu raksturojošā īpašība: Pacietība.
Darbinieku skaits: 2022. gadā LVMI “Silava” strādāja                       
254 darbinieki.
Zinātniskie darbinieki: 2022. gadā LVMI “Silava” strādāja               
20 vadošie pētnieki, 36 pētnieki, 72 zinātniskie asistenti,              
110 inženiertehniskie darbinieki, 7 tehniskie darbinieki un              
9 administratīvie darbinieki. 47 darbinieki ir nokārtojuši zinātņu 
doktora kvali�kāciju. 55% zinātniskā personāla pēc augstākās 
pamatizglītības ir bioloģiskas (dabaszinātniskas) izcelsmes, 
pārējie ir mežinieki.

Turpinājums – 4. lpp.

Pētnieku uzmanības centrā – cilvēks 
Kvalitatīvā pieeja biogrā�skajos pētījumos 

Iepazīstoties ar tiem tuvāk, noskaidrojās, ka arī tur viss nav 
ritējis viennozīmīgi, valdīja pretrunas starp kvalitatīvo un 
kvantitatīvo metožu piekritējiem. Šķērsli biogrā�skās pieejas 
attīstībā radīja mēģinājums nostiprināt sociālās zinātnes pēc 
dabaszinātņu parauga, kas pamatojās pozitīvistu uzskatos par 
kvantitatīvo argumentu augstāku ticamības pakāpi. Tādēļ sevišķi 
socioloģijā bija vērojama kvantitatīvo metožu dominante.

Skatījums mainījās 20. gadsimta 70. gados, kad atjaunojās 
interese par biogrā�sko pieeju Eiropas socioloģijā. Līdzās 
valdošajiem kvantitatīvajiem pētījumiem kvalitatīvā pieeja 
pieteica jaunas iespējas, liekot iedziļināties, izvērtēt, meklējot 
cēloņus vai apstrīdot sabiedrībā pieņemtus viedokļus. Tā franču 
sociologs Daniels Berto (Daniel Bertaux) sāka pētīt attiecības 
maizes ražošanas sektorā. Vēlāk kopā ar britu sociologu un 
mutvārdu vēsturnieku Polu Tompsonu (Paul �ompson) Berto 
analizējis sociālo mobilitāti un ģimenes lomu sabiedrībā. 

Kad Latvijā pagājušā gadsimta 90. gados sākām padziļinātu 
mutvārdu vēstures izpēti, pretrunas starp kvantitatīvo un 
kvalitatīvo pieeju pamatā bija pārvarētas – katram pētījuma 
mērķim kalpoja savas metodes. Pievēršoties cilvēkam kā aktīvam 
rīcības subjektam, radās interese par subjektivitāti, re�eksivitāti, 
identitāti. Savukārt pozitīvisma un determinisma tradīcijas 
kritizēja kā pārāk abstraktas, atrautas no ikdienas dzīvē 
pieredzētās realitātes.

Foto: Privātais arhīvs.

Šī gada 27.–29. jūnijā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
norisinājās V Pasaules latviešu zinātnieku kongress, kurā bija 
aktīvi iesaistīta arī Latvijas Jauno zinātnieku apvienība. Mūsu 
biedri piedalījās kā runātāji paneļdiskusijās, prezentēja savus 
pētījumus stenda referātu sesijās un “Science Slam” konkursā, kā 
arī iepazīstināja interesentus ar savu darba vidi un pētniecību 
zinātnisko institūciju vizīšu laikā. Tāpat kongress bija vērtīga 
iespēja satikt un iepazīties ar citiem Latvijas un ārvalstu 
zinātniekiem, apmainīties zināšanām un dalīties pieredzē par 
doktorantūras studijām, pētniecības vidi un citām zinātniekiem 
aktuālām tēmām.

Atskats uz V Pasaules 
latviešu zinātnieku kongresu 

Arvīds Barševskis: “Daugavpils Universitāte Daugavpilī noteikti 
ir lielākais latviskuma centrs. Latviskuma uzturēšana ir arī speci�s

Turpinājums – 5. lpp.



2      “Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 31. jūlijs

Tūlīt pēc Daugavpils Universitātes (DU) Satversmes sapulces 
balsošanas rezultātu paziņošanas sūtīju apsveikumu sakarā 
ar ievēlēšanu par rektoru un izteicu prieku par jūsu uzvaru. 
Par jums balsoja 32 kolēģi, par otru kandidātu – tikai pieci. 
Cik viegli vai grūti radošam cilvēkam, zinātniekam ir iegūt 
sociālo atpazīstamību un augstu reitingu etniski tik neviend-
abīgā pilsētā kā Daugavpils? Kādas īpašības vai panākumi 
palīdzējuši iegūt popularitāti reģionā, un kas – augstskolas 
kolēģu vidū?

Liels paldies par iespēju atbildēt uz Jūsu jautājumiem un 
liels paldies par apsveikumu sakarā ar manis ievēlēšanu par 
Daugavpils Universitātes rektoru. Biju patīkami pārsteigts par 
rezultātu, jo biju domājis, ka par otru kandidāti nobalsos vairāk 
cilvēku. Ne mazāk pārsteigts biju par apsveikumiem un laba 
vēlējumiem pēc ievēlēšanas. To bija ļoti daudz – vairāki simti! 
Esmu pateicīgs mūsu Satversmes sapulces delegātiem par tik 
pārliecinošu atbalstu, un tagad tas jāattaisno darbībā. Esmu 
pateicīgs arī tiem, kas sekoja vēlēšanām un turēja īkšķi par 
mani. Tas aizkustināja.

Sociālo atpazīstamību mēģinu iegūt ar darbu un 
sabiedrisko aktivitāti, tai skaitā sociālajos tīklos. Cenšos 
neiesaistīties intrigās, bet drīzāk tās izskaust. Būdams vadošos 
amatos vairāk nekā 20 gadus, tiecos ievērot to, ka labs vadītājs ir 
tāds, kas netraucē normāliem darbiniekiem strādāt. Man ir 
svarīgs rezultāts. Iestādes vadītājs nevar visiem būt labs, jo ir 
atbildīgs par iestādes darba rezultātiem, kā arī par tēlu. Un tas 
nav mazsvarīgi. Tāpēc, ejot uz vēlēšanām, vienmēr jārēķinās, ka 
kāds noteikti balsos pret tevi.

Jautāšu nenopietni par nopietno: kā jūs tāds svarīgs – 
divmetrīgs latviešu spēkavīrs, kurš varētu medīt lauvas 
savannā, – nonācāt pie vabolīšu pētniecības? Vai jūs tāpat kā 
daudzus manas paaudzes pārstāvjus aizrāva Žila Verna 
grāmatā “Kapteiņa Granta bērni” ar labsirdīgu ironiju 
raksturotais zinātnieka – ģeogrāfa un entomologa –      
Paganela tipāžs? Galu galā vabolīšu pētniecība jeb                      
koleopteroloģija jūs aizveda līdz LZA Lielajai medaļai un 
akadēmiķa nosaukumam.

Izcils jautājums. Mana mīļākā grāmata tik tiešām bija Žila 
Verna “Kapteiņa Granta bērni”. To esmu pārlasījis neskaitāmas 
reizes, arī jau nebūdams bērns. Taču šī grāmata manu mīlestību 
ieguva ne ar Paganela pētījumiem, bet vairāk ar ceļotāju 
piedzīvojumiem neparasti skaistās un neizzinātās pasaules 
vietās. Par entomologu, precīzāk, vaboļu pētnieku koleoptero-
logu kļuvu pēc pirmā kursa studijām agrākajā Daugavpils 
Pedagoģiskajā institūtā. Mums lauku praksi bezmugurkaul-
nieku zooloģijā vadīja izcila pasniedzēja, Latvijas Dabas muzeja 
Entomoloģijas nodaļas vadītāja Aija Zilspārne. Viņa mani tā 
aizrāva, ka vaboļu pētījumi pārņēma mani uz mūžu. Viņa 
iepazīstināja arī ar muzeja vaboļu pētnieku, manu turpmāko 
zinātnisko skolotāju Mihailu Stipro, un es devos vaboļu pasaules 
pētījumos. Taču vienlaikus, lai tu būtu veiksmīgs cilvēks, tev 
jābūt atbalstam arī ģimenē. Es noteikti nesasniegtu tik daudz, ja 
man nebūtu zelta sieviņa un mani tik atbalstoša meitiņa. Lai cik 
tu būtu padevies augumā, bez ģimenes nevar.

Vai jūsu ego pietiek ar jaunu sugu atklāšanas un vārda 
došanas prieku, vai jūs saskatāt tiltu uz citām perspektīvām 
zinātnes jomām ar potenciālu izmantošanas iespēju? Kā jūsu 
pētījumi bioloģijā un jaunu cietspārņu kukaiņu sugu 
atklāšana saistās ar tādām dabaszinātņu jomām kā �zika, 
krāsu ķīmija, luminiscence, spektrālā analīze un vēl citiem 
materiālzinātnes aspektiem? Mēs visi zinātnē vēlamies 
dzirdēt veiksmes stāstus par pētījumu un atklājumu sekmīgu 
komercializāciju. Kur šeit slēpjas komercializējama zinātne 
un cik tālu no mums tā atrodas?

Jaunatklājumu prieks noteikti ir viens no zinātnieka 
dzinuļiem. Reiz pie Talomo kalna Filipīnās stāvēju džungļu 
malā un pēkšņi sajutu, ka uz vaiga nolaidās kāda vabole. Ātri 
satvēru to pirkstos, skatos un kā reiz redzu – zinātnei jauna 

suga! Taču tā bijis tikai vienu reizi gandrīz četrdesmit gados, 
kopš pētu vaboles. Visos citos gadījumos tas bijis smags un 
mērķtiecīgs darbs, kā rezultātā katru gadu tiek atklātas un 
aprakstītas vairākas jaunas sugas. Pamatā strādāju ar Filipīnu 
vabolēm, jo tur ir ko atklāt, turklāt džungļi nenormālā ātrumā 
tiek izcirsti. Un tā strādādams pie vaboļpētniecības virziena 
attīstības Filipīnās, līdz ar Vaboļu pētījumu centra izveidi   
Mindanao Universitātē tagad esmu arī Mindanao Universitātes 
Goda doktors. Šis apbalvojums man ir ļoti nozīmīgs.

Starpnozaru pētījumiem par vabolēm ir ļoti lielas iespējas. 
Mēs jau esam veikuši virkni pētījumu ar �ziķiem par vaboļu 
mikroskulptūras un nanostruktūru iespējamu pielietošanu 
hologrammās. Tur ļoti daudz saskarsmes punktu. Pirms 
vairākiem gadiem DU notika viena ļoti interesanta konference 
“Vaboles literatūrā un mākslā” ar aizraujošām diskusijām starp 
biologiem, �lologiem un māksliniekiem. Arī šeit pastāv 
milzīgas iespējas, piemēram, māksliniekiem parādīt vaboļu 
kosmiskās formas, ko var ieraudzīt, ielūkojoties mikroskopā. 
Tam noteikti ir nākotne arī izmantošanai dizainā.

Atskatoties vēsturē redzams, ka DU piedzimšana kā    
Skolotāju semināram notika tikai divus gadus vēlāk par 
Latvijas Universitātes, Latvijas Mākslas akadēmijas un 
Latvijas konservatorijas dibināšanas laiku. Saprotams, ka 
jaunās valsts pirmajos gados izglītības iegūšana bija valstiski 
svarīgs uzdevums. 1993. gadā Daugavpils Pedagoģiskajam 
institūtam transformējoties par universitāti, izveidojās 
četras humanitāro un sociālo zinātņu un tikai viena – 
dabaszinātņu un matemātikas fakultāte. Kā šī proporcija 
atbilst Latgales un Sēlijas darba tirgus pieprasījumam? 
Kādus speciālistus mūsdienās gaida reģiona darba tirgus?

Šī fakultāšu proporcija bija diskusiju avots arī sarunās ar 
Izglītības un zinātnes ministriju (IZM). Mums tika norādīts, ka 
vairākas fakultātes ir nelielas un jāveic fakultāšu apvienošana. 
Vairākus gadus vilcinājāmies, taču pēc stāšanās amatā šis bija 
mans pirmais lielais darbs, ko uzsāku un pabeidzu.

Turpmāk kā iekšējās struktūrvienības būs divas lielas 
fakultātes un divi institūti. Pa pārim dabas zinātnēs un 
humanitārajās – sociālajās zinātnēs – sava veida divi klasteri, 
kuri ap sevi varēs piesaistīt nozīmīgākos uzņēmējus, bāzes 
skolas. Kā aģentūras paliks Latvijas Hidroekoloģijas institūts 
(LHI) un DU Daugavpils Medicīnas koledža. Starp citu, pēdējos 
gados mūs ļoti priecē LHI izaugsme un labie rādītāji.

Institūtos, kas būs tiešās DU struktūrvienības, attīstīsim 
ekselenci pētniecībā, bet fakultātēs – kvalitatīvas studijas. 
Turklāt ar nosacījumu, ka labākie institūtu zinātnieki tiek 
iesaistīti studiju procesā, bet studentiem institūti ir vieta 
bakalaura, maģistra un promocijas darbu izstrādei.

Laiks rādīs, bet šo reformu veicam ar mērķi celt kvalitāti 
un efektivizēt pārvaldību. Mums tas jāizdara un mēs to izdarī-
sim. Jāsaprot to reformu nozīme, kas vērstas uz kvalitāti. Lai 
sasniegtu maksimālu kvalitāti, paaugstināsies arī prasības 
akadēmiskajam personālam. Svarīgi ieviest arī jauno dokto-
rantūras modeli un akadēmiskā personāla karjeras attīstības 
sistēmu. Šīs IZM reformas ir jāatbalsta, jo tās virzītas uz 
kvalitātes celšanu. Bez tā neiztikt. Runājot par Latgales un 
Sēlijas reģioniem, jāsaka, ka gandrīz 80% DU absolventu paliek 
dzīvot un strādāt tieši šajos reģionos. Un tas ir ļoti svarīgi!

DU šobrīd piedāvā 53 studiju programmas, bet uz rektora 
vēlēšanām nācāt ar konceptuālu redzējumu par augstskolas 
attīstību 2023.–2028. gadam. Tajā iekļauta tēze par mazo 
studiju programmu konsolidēšanu lielākās un pievilcīgākās. 
Kā ar konsolidētām studiju programmām būs iespējams 
identi�cēt un nodrošināt reģiona darba tirgus nišu                
specializācijai atbilstošu izglītības piedāvājumu?

Arī IZM norāda, ka studiju programmu skaits ir par lielu, 
un to konsolidācija būs liels tuvāko gadu izaicinājums. Mums ir 
studiju programmu konsolidācijas plāns, kas saskaņots ar 
ministriju, taču ar to nepietiks. Studiju programmām jākļūst 
efektīvākām un kvalitatīvākām. Taču vienlaikus jāsaprot, ka 
nedrīkstam pazaudēt arī vairākus šauros virzienus, kas vitāli 
nepieciešami reģionam un valstij. Izeja ir katrā no lielajiem 
virzieniem atrast jaudīgas programmas, kur ir daudz studentu, 
iespējams plānot plūsmas lekcijas utt. Tad var atļauties uzturēt 
arī nozīmīgās mazās programmas. Mums liels izaicinājums ir 
arī atsevišķu programmu satura pārskatīšana, īpaši tām, kuras 
iespējams īstenot darba vidē.

Tikai DU esmu pieredzējis tādu fenomenu kā promocijas 
darba autoreferātu iespiestu piecās (!) valodās. Tā tiešām ir 
liecība ne tikai novada augstskolas izglītības speci�kai, bet 
arī apzinātai zinātnes politikai, darot pētījumus zināmus un 
saprotamus par reģionu plašākai auditorijai. Cik starptautis-
ka patiesībā ir DU? Cik starptautiska tā varētu kļūt, ņemot 
vērā tagadējo ģeopolitisko situāciju?

Promocijas darba autoreferāts piecās valodās tiešām 
uzskatāms par fenomenu. Savā pieredzē tādu gan neesmu  

lasījis. Tomēr tas nav nepieciešams, ja vien nav saistīts ar kādu 
speci�sku tēmu, kur tas būtu attaisnojams. DU Daugavpilī 
noteikti ir lielākais latviskuma centrs. Latviskuma uzturēšana ir 
arī speci�ska mūsu misija, es pat teiktu vēl vairāk – nacionālās 
drošības jautājums. Dažreiz mūs par to mēģina sist, dažreiz 
kāds Rīgas politiķis pārmet, ka augstskolām neviens nav   
deleģējis šādu misiju, bet mēs turamies un uzskatām to par 
svarīgu esam. 

Nudien DU ir pietiekami starptautiska. Universitātē 
mācās ārvalstu studenti. Universitātei ir laba sadarbība ar 
dažādu valstu vēstniecībām. Universitāte XXI gadsimtā nevar 
nebūt starptautiska. Mums ir aktīva starptautiskā zinātnes   
dzīve – konferences, simpoziji, forumi. Pie mums regulāri 
ierodas un strādā viespētnieki vai viesprofesori. Mums ir aktīvs 
Svešvalodu centrs, Konfūcija klase, kurās notiek dažādas 
tematiskās aktivitātes. Pie mums brauc Fulbraita stipendiāti, un 
galu galā ir taču Erasmus studenti un mācībspēki, un ar šo 
programmu saistītās aktivitātes. Pie mums strādā arī vairāki 
mācībspēki no Ukrainas. Tai skaitā Ukrainas Nacionālās 
Zinātņu Akadēmijas īstenais loceklis Jevgēnijs Nikiforovičs, kas 
jau otro gadu, pateicoties ASV fonda �nansējumam, strādā 
mūsu universitātē. Pašlaik mūsu dienesta viesnīcas ir pagaidu 
mājvieta vairāk nekā 150 Ukrainas civiliedzīvotājiem. Viss 
notiek!

Arī man ir samērā bagāta pedagoģiskā pieredze un visu 
līmeņu Latvijas izglītības sistēmā novēroju pedagoģijas – 
gan kā zinātnes, gan kā prakses – atpalicību no zinātnes 
attīstības. Šajā kritiskajā vērtējumā iekļauju kā vidējās, tā 
augstākās izglītības pedagogu nespēju sekot līdzi pasaules 
zinātnes progresam, kur nu vēl spēt sekmīgi sniegt zinātnē 
balstītu izglītību. Par to pārliecināmies ikgadējo centralizēto 
eksāmenu rezultātos, kā arī augstskolā iestājušos studentu 
vājajās zināšanās un studēšanai nepietiekamajās prasmēs. 
Kur saskatāt šīs lejupslīdes cēloņus?

Gluži nepiekristu apgalvojumam par pedagoģijas kā 
zinātnes atpalicību, tomēr problēmu ir daudz. Pie vainas 
noteikti ir arī nemitīgās reformas “no viena grāvja otrā”, 
vairums no kurām tā arī nav realizētas. Manuprāt, nozarē tomēr 
prasītos kādu laiku mierīgi padzīvot un saprast, ko nozīmē 
stabilitāte.

DU UNESCO katedra, ko vada profesore Ilga Salīte, 
darbojas ar dažādiem ilgtspējīgai izglītībai veltītiem jautāju- 
miem. Šī katedra izdod zinātnisko žurnālu “Journal of Teacher 
Education for Sustainability”, kas ir Scopus Q1 ar augstu 
ietekmes faktoru. Ar tādu izdevumu varētu lepoties jebkura 
prestiža pasaules universitāte.

Pievēršoties jauniešu zināšanu un prasmju lejupslīdes 
iemesliem, pirmkārt, jāmin daudzu gadu garumā "sačakarētā" 
vispārējā izglītības sistēma, kur nopietnie dabaszinātņu 
priekšmeti daļai skolēnu praktiski netiek mācīti, aizlāpoties ar 
vispārīgiem dabaszinību kursiem.

Otrkārt, nepārdomāti un pavirši ieviestā kompetenču 
izglītība, bez kvalitatīviem mācību līdzekļiem un tam pārkvali-
�cētiem sagatavotiem pedagogiem. Dabaszinātnes ir ne tikai 
saturs, tās skolēnos attīsta arī loģisko domāšanu. Laiks rādīs, bet 
neceru uz brīnumu, ka skolēnu zināšanu līmenis celsies. Tur 
vajadzīga nopietna sastrādāto reformu revīzija un cilvēki, kas 
saprot, ko revidēt.

Visu līmeņu izglītība šobrīd sastopas ar mākslīgā intelekta 
(MI) piedāvājumiem atrisināt visas problēmas (līdzīgi 
savulaik bēdīgi slavenajai �nanšu piramīdas �rmai “Auseklī-
tis”). Vai DU mācībspēkiem ir recepte, kā veri�cēt un 
atgriezeniskajā saitē saņemt no studentiem pretī reālas, nevis 
MI ģenerētas zināšanas? 

MI izaicinājums noteikti nav tikai DU problēma. Tas ir 
ikvienas augstākās izglītības iestādes izaicinājums gan Latvijā, 
gan visā pasaulē. Mākslīgā intelekta radīto ētikas (un ne tikai) 
problēmu risinājumi ir globāli izaicinājumi. Pasaule nonāks pie 
tā. Mums noteikti jātur roka uz pulsa un jāiet roku rokā ar 
pasaules akadēmisko sabiedrību. Un “Auseklītis” šoreiz 
nelīdzēs...

Ņemot vērā pasaules izglītības un zinātnes straujo virzību 
pretī informācijas tehnoloģiju, mākslīgā intelekta, 
materiālzinātņu un ar alternatīvo enerģētikas ieguves veidu 
attīstību saistīto atklājumu komercializācijai, ar kādiem 
pētniecības projektiem DU var būt interesanta Latvijas un 
pasaules industrijai inovāciju un tehnoloģiju pārneses jomā? 
Ar kuriem atklājumiem patentiem vai izgudrojumiem DU 
ieguvusi starptautisku partneru ievērību, lai runātu par 
augošu sadarbības partneru rindu? Kur ir rodami DU 
zinātnisko pētījumu partneri? Kur ir redzama rinda ar 
Daugavpils Universitātes inovāciju pircējiem? 

Inovāciju pircēju rindu gribētos redzēt pie                              
jebkuras Latvijas Universitātes un augstskolas durvīm. 

 

Turpinājums no 1. lpp.

LATVISKUMA UZTURĒŠANA IR MŪSU MISIJA

Turpinājums – 3. lpp.

Foto: Privātais arhīvs.



Diemžēl pagaidām tādas nav. DU tāpat kā jebkurai citai 
augstskolai šajā jomā ir daudz izaicinājumu. Mūsu zinātnieki 
strādā pie dažādu biosensoru izstrādes, hologrammu drošības 
jauniem risinājumiem, izstrādā jaunus luminiscējošus 
materiālus, pēta nanodaļiņu ietekmi uz dažādiem dabas 
objektiem, apraksta jaunas sugas un meklē inovatīvus risināju-
mus akvakultūrās un biodaudzveidības aizsardzībā.

Savukārt humanitārajā un sociālajā jomā universitāte 
piedāvā inovācijas, kas saistītas ar izglītības ilgtspēju, sudraba 
ekonomiku un citām lietām, izstrādā datu bāzes un pievieno tās 
globālajiem tīklojumiem. DU darbojas vairākos starptautiskos 
tīklojumos un organizācijās, tai skaitā ir Eiropas Universitāšu 
asociācijas biedre. Septembrī plānojam atklāt zinātnes un 
biznesa sadarbības centru ar koprades telpām, 3D printeriem 
utt. Šajā jomā mums daudz darāmā, un mēs to darīsim!

Pār DU kā Damokla zobens karājas ar jūsu augstskolas 
Satversmi nesaskaņots LR Ministru kabineta lēmums par 
steidzamības kārtā virzāmu universitātes pievienošanu 
Latvijas Universitātei 2026. gadā. Izrādās, ka no Rīgas labāk 
redzams, kas vajadzīgs Latgalei un Sēlijai un izglītības 
�nansējuma palielinājuma vietā tiek piedāvāts likvidēt 
augstskolu. Kā Daugavpilī un Latgalē tiek uzņemts šāds IZM 
un politiskās varas uzurpācijas precedents – no     
galvaspilsētas augstumiem nodiktēts likteņa nolēmums?

reģiona identitāti saistītie jautājumi ir ļoti būtiski. Šajā jomā 
mūsu zinātnieki realizē virkni starptautisku, tai skaitā 
pārrobežu, projektu, organizē dažādas aktivitātes un māca par 
mūsu identitāti ārvalstniekiem.

Gluži personisks jautājums, taču tas nav saistīts ar jūsu 
stratēģisko redzējumu pirms rektora vēlēšanām: kā ir vadīt 
tik lielu universitāti? Jūs to vadāt vai universitāte vada jūs?

Mūsdienās vadīt jebkuru izglītības iestādi ir ļoti sarežģīti. 
Pašlaik ikvienā universitātē, arī pie mums DU, darbojas univer-
sitātes padome. Sākumā padomes darbs nebija vērsts uz attīstī-
bu, taču tagad, lai arī nepilnā sastāvā, mūsu padome nopietni 
strādā pie attīstībai svarīgu lēmumu pieņemšanas. Rektors, 
neskatoties uz lielo atbildību, pašlaik darbojas vairāk kā izpild-
direktors. Taču tagad rektoram ir lielākas iespējas veidot un 
vadīt savu komandu tā, lai universitāte attīstītos. Esmu gatavs to 
darīt, tāpēc zinu, ka mūsu nospraustos nozīmīgākos mērķus 
sasniegsim. Ļoti svarīgi, ka visa komanda strādā virzienā uz 
attīstību.

3

Turpinājums no 2. lpp.

Vai tiešām līdz apvienošanai ar LU atlikušajos gados jums 
būtu jājūtas kā uz grimstoša kuģa un liesā valsts izglītības un 
zinātnes �nansējuma dēļ ir jāļauj bez cīņas upurēt gan 
augstskolas autonomiju, gan reģiona attīstības potenciālu?

Es ļoti ceru, ka mēs ar darbiem varēsim parādīt 
politiķiem, ka DU var attīstīties kā neatkarīga universitāte. Mēs 
paši veiksim virkni reformu saistītu ar pārvaldības efektivizēša-
nu, digitalizāciju, pētījumu un izglītības kvalitātes celšanu. Mēs 
celsim latiņu un centīsimies to pārvarēt. Mūsuprāt, universi-
tātes saglabāšana valsts otrajā lielākajā pilsētā ir ne tikai vitāli 
svarīga lieta, bet tik tiešām tas ir arī nacionālās drošības 
jautājums.

Reģionālā augstskola uzņem studentus galvenokārt no 
Latgales un Sēlijas novadiem. Tātad nevar ignorēt šo novadu 
mentalitātes, valodas un tradīciju klātbūtni visu studiju 
posmu laikā. Vai un kā augstskola veicina reģiona identitātes 
studijas un stiprina nacionālās piederības un lokālpatriotis-
ma sajūtas ikvienā studējošajā un mācībspēkos?

DU sevi vienmēr ir pozicionējusi ne tikai kā Latgales, bet 
arī kā Sēlijas Universitāte. DU ļoti sekmīgi darbojas Mutvārdu 
vēstures centrs, kas ekspedīcijās �ksē un saglabā cilvēku stāstus. 
Mūsu universitātes reģionālo studiju pētījumu virziens 
starptautiskajā zinātnes izvērtējumā saņēma ļoti augsto 
novērtējumu – 4. Tas ir apliecinājums tam, ka DU attīstībā ar

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja Ojārs Spārītis

     “Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 31. jūlijs

Ukrainas zinātnieku pienesums Latvijas zinātnei 

Pateicoties tieši šiem aspektiem, mana “ukraiņu      
komanda” pēdējā pusotra gada laikā guvusi ievērojamu      
uzrāvienu. Eesam veiksmīgi izcīnījuši trīs “Apvārsnis Eiropa” 
projektus, divus Latvijas-Ukrainas bilateriālos projektus, 
M-ERA.NET projektu un pat pēcdoktorantūras vietu MSCA4 
Ukraine granta ietvaros. Šī projektu kopa ļāvusi veikt gan augsta 
līmeņa pētījumus, gan izstrādāt jaunus biomateriālus         
medicīnai, gan izplatīt savus atklājumus starptautiskās            
konferencēs un publicēt tos prestižos zinātniskos žurnālos.

Rezumējot – mans lielākais sasniegums ir spēja veikt 
zinātniskus pētījumus kopā ar savu “ukraiņu komandu”,  
vienlaikus jūtot komforta un piederības sajūtu, kā mājās esot.

Vai varat pastāstīt vairāk par savu “ukraiņu komandu”? Kas 
tie ir par zinātniekiem, ar ko nodarbojas un kā jūtas Latvijā?

Mana “ukraiņu komanda” Latvijā šobrīd sastāv no manis 
un vēl trīs pētniekiem: Dr. Viktoriia Korniienko un doktorante 
Kateryna Diedkova, kuras bija spiestas pamest Ukrainu        
Krievijas agresīvā iebrukuma sākumā, savukārt Dr. Volodymyr 
Deineka pievienojās mums pirms dažiem mēnešiem, kad 
saņēma MSCA4Ukraine stipendiju.

Dr. Viktoriia Korniienko aktīvi darbojas ar mikrobioloģi-
jas pētniecību sadarbībā ar LU Bioloģijas fakultāti un                   
Dr. Tatjanu Tračevsku. Viņa jau ir izcīnījusi vienu bilateriālo 
Latvijas-Ukrainas projektu un vienu “Apvārsnis Eiropa” 
MSCA-SE projektu. Kateryna Diedkova ir iestājusies LU dokto-
rantūrā, kur šoruden paredzējusi aizstāvēt savu darbu. Viņa 
aktīvi iesaistās šūnu kultūras izpētē pie LU prof. Unas 
Riekstiņas un sniedz ieguldījumu nanošķiedru elektrovērptu 
sastatņu izstrādē audu inženierijai. Dr. Volodymyr Deineka 
sadarbībā ar LU prof. Unu Riekstiņu un Dr. Alekseju Ļihačovu 
strādā pie jaunas koncepcijas izstrādes melanomas neinvazīvai 
ārstēšanai.

Pateicoties iepriekš minētiem izcīnītiem projektiem, 
mums bija iespēja projektos iesasitīt arī LU Medicīnas fakultātes 
bakalaura un maģistrantūras studentus, kas vēl vairāk stiprina 
mūsu kapacitāti. Turklāt aktīvi sadarbojamies arī ar manu 
Ukrainā palikušo grupu, kuru iesaistu projektos kā partnerus. 
Tajā ir vairāk nekā 15 pētnieki, doktoranti un bakalaura studen-
ti no Sumi Valsts universitātes, kā arī divi doktoranti no Silēzijas 
Tehniskajās universitātes.

Mēs Latvijā esam atraduši ne tikai pētniecības un vadības 
atbalstu, bet arī sapratni un aizsardzību. Ļoti novērtējam to 
atbalstu, ko esam saņēmuši šajos grūtajos laikos. Ceram, ka 
mūsu darbība šeit būs abpusēji izdevīga gan Latvijai, gan 
Ukrainai, un ka kopā varam stiprināt sadarbību starp mūsu 
valstīm.

Izcīnīt trīs “Apvārsnis Eiropa” projektus tik īsā laikā ir tiešām 
atzīmējams panākums. Kur slēpjas jūsu veiksme, jo, kā 
zināms, vidējais projektu pieteikumu veiksmes rādītājs 
“Apvārsnis Eiropa” programmā ir tikai padsmit procenti?

Jā, trīs “Apvārsnis Eiropa” projektu izcīnīšana ir neticams 
sasniegums, un mēs to uzskatām par nozīmīgu pavērsienu 
mūsu pētniecības darbībā. Šo projektu iegūšanu uzskatām arī 
par vērtīgu pieredzi, kas dod ticību startēt tālāk vēl prestižākos 
un �nansiāli lielākos projektu uzsaukumos. Lai gan veiksmei 
noteikti arī ir nozīme, kā trīs galvenos panākumu faktorus 
uzskatu: ambicioza projekta ideja, spēcīgs partneru konsorcijs  

un pārliecinošs īstenošanas plāns. Mēs apzināmies, cik svarīgi ir 
izstrādāt novatoriskas projektu koncepcijas, sadarboties ar 
lieliskiem partneriem un nodrošināt reālu projektu īstenošanas 
plānu. Papildu šiem faktoriem nozīmīgu lomu spēlē pētniecības 
komandas un institūta vadības, direktores Ingas Šīrantes 
pieredze un atbalsts. LU sniedz arī nelielu tehnisko atbalstu un 
konsultācijas: pagājušajā gadā ar LU atbalstu pabeidzu kursu 
“Starptautisko projektu rakstīšanas padomi un triki”.

Man ir ļoti patīkami atzīmēt, ka vienā izcīnītā “Apvārsnis 
Eiropa” projektā starp jūsu minētajiem spēcīgajiem konsor-
ciju partneriem, iesasitīties tika uzaicināts arī manis vadītais 
Elektronikas un datorzinātņu institūts! Lūdzu, pastāstiet 
vairāk, par ko ir jūsu pētījumi un projekti?

Runājot par mūsu pētniecības interesēm, mūsu darbs 
galvenokārt ir saistīts ar biomedicīnas jomu. Galvenā uzmanība 
tiek pievērsta biomateriālu izpētei dažādiem medicīniskiem 
nolūkiem, piemēram, kaulu atjaunošanai, brūču ārstēšanai, 
antibakteriālām nanodaļiņām un pretvēža ārstēšanai. Pētām arī 
jaunas iespējas, tostarp nanosensoru izstrādi. Piemēram, mans 
pēcdoktorantūras projekts LU ir vērsts uz jaunu optisko senso-
ru izstrādi Listeria Monocytogenes noteikšanai. Tomēr mūsu 
grupas galvenais uzsvars joprojām ir uz reģeneratīvo medicīnu. 
Veltām pūliņus, lai izstrādātu un novērtētu novatoriskus 
materiālus pielietojumam ortopēdijā, zobārstniecībā un sejas 
žokļu ķirurģijā un ādas remontā.

Pašlaik strādājam pie diviem “Apvārsnis Eiropa” 
MSCA-SE apakšprogrammas projektiem MX-MAP un              
ESCULAPE, kuros īpašu uzmanību pievēršam MXenes materiā-
la izpētei. Pirmais no šiem projektiem ir vērsts uz jaunu 
MXenes divdimensiju (2D) nanolaminātu izpēti, jo īpaši to 
imūno kartēšanu potenciālajiem biomedicīnas lietojumiem. 
Otrais projekts ietver vadošu membrānu izstrādi elastīgai 
elektronikai un audu inženierijai. Turklāt mums ir vēl viens 
MSCA-SE apakšprogrammas projekts ARGO, kura mērķis ir 
izpētīt sudraba nanodaļiņu klīnisko pielietojumu zobārst-
niecībā. Tāpat arī esam aktīvi iesaistījušies divos bilateriālo 
Latvijas-Ukrainas projektos saistībā ar audu inženierijas 
konstrukciju izstrādi, kas ietver antibakteriālas nanodaļiņas.

Reģeneratīvā medicīna izklausās pēc ļoti aktuālas pētniecī-
bas jomas. Kādus materiālus jūs pētāt, un kur tie varētu tikt 
izmantoti?

Mūsu pētījumos ievērojamu laiku esam veltījuši kaulu 
reģenerācijas jomai, kas aptver gan kaulu audu dziedināšanas 
pamatprincipus, gan jaunu materiālu pielietojumu. Uzmanības 
centrā bijusi novatorisku pārklājuma tehnoloģiju izpēte 
parastajiem metāla implantiem, kā arī porainām 3D konstruk-
cijām. Sadarbībā ar partneriem esam izmantojuši dažādas 
tehnoloģijas, piemēram, plazmas elektrolītisko oksidāciju un 
lāzera modelēšanu, lai uzlabotu implantu virsmas īpašības un 
veicinātu osteointegrāciju. Mūsu darbs aptver tradicionālos 
titāna sakausējumus, lai pētītu to potenciālu, kā arī jaunus 
materiālus, piemēram, ZrTiNb, magnija sakausējumus un 
nitinolu.

Turklāt nesen esam izstrādājuši jaunu kalcija-fosfāta 
materiālu kaulu reģenerācijai, kas jau atradis klīnisku pielieto-
jumu Ukrainā. Šis materiāls ir parādījis daudzsološus rezultātus 
kaulu dzīšanas procesu uzlabošanā.

Papildu darbam kaulu atjaunošanā iedziļināmies arī 
elektrovērptu 3D membrānu izpētē reģeneratīvai lietošanai 
citās jomās, piemēram, sirds, ādas un nervu atjaunošanai. 
Mums ir iespēja ražot plašu 3D polimēru materiālu klāstu ar 
pielāgotām strukturālām un funkcionālām īpašībām. Šie 
materiāli ir modi�cēti ar bioaktīvām vielām, antibakteriālām 
nanodaļiņām un MXenes, lai būtiski uzlabotu to īpašības 
konkrētiem lietojumiem.

Mūsu pētniecības centieni ietver daudzveidīgu materiālu 
un to modi�kāciju klāstu, kuru mērķis ir veicināt reģeneratīvās 
medicīnas jomu un novatorisku risinājumu izstrādi dažādiem 
audu inženierijas lietojumiem.

Minējāt, ka daudzos lietojumos izmantojāt jaunus nanoma-
teriālus – MXenes. Kas vērš jūsu uzmanību tieši šī materiāls 
pētīšanai?

Pēdējo 15 gadu laikā ievērojami augusi interese par 2D 
materiāliem, pateicoties to unikālajām �zikāli ķīmiskajām 
īpašībām. Pārejas metālu karbīdi, nitrīdi un karbonitrīdi 
(MXenes), ko 2011. gadā atklāja mūsu partneris prof. Jurijs 
Gogotsi no Dreksela Universitātes ASV (Drexel University), ir 
strauji augoša 2D materiālu saime. Tā demonstrējusi lielu 
potenciālu izmantošanai litija un nātrija jonu akumulatoros, 
elektrokatalīzē, optoelektroniskajās ierīcēs, elastīgā elektronikā 
un veselības aprūpē (vēža ārstēšana, bakterioloģija, imunoloģi-
ja, mērķtiecīga zāļu piegāde, audu inženierija utt.).

Savos pētījumos MXenes izmantojam jau pēdējos 5 gadus, 
un mums ir ievērojams progress izpratnē par to lietojamību un 
mijiedarbību ar citām sistēmām. Izmantojam MXenes, lai 
izstrādātu jaunu pretvēža ārstēšanas stratēģiju, kā arī                
elektrovadošus materiālus audu inženierijai un elastīgai 
elektronikai. Joprojām jāpieliek daudz pūļu, lai apmierinātu 
visas mūsu ambīcijas, taču mums ir izcili partneri un visi 
instrumenti, lai to paveiktu!

Esam priecīgi par ciešo sadarbību ar MXene izgudrotāju – 
prof. Juriju Gogotsi. Viņš sniedz tehnisko atbalstu un      
uzraudzību daudzos mūsu pētījumos. Arī otrs mūsu partneris – 
“Carbone Ukraine” (izpilddirektors Aleks Gogotsi) – ir lielākais 
MXenes ražotājs, tādējādi mums pieejami labākie materiāli 
augstas kvalitātes pētījumiem.

Turpinājums no 1. lpp.

LATVISKUMA UZTURĒŠANA IR MŪSU MISIJA

LU ASI “Višivankas diena” 18.05.2023. No kreisās: zinātniskā viesasistente Kateryna Diedkova, 
izpilddirektora vietniece Līga Zeltiņa, vadošā viespētniece Dr. Viktoriia Korniienko, (priekšā centrā) 
direktore Inga Šīrante, pētnieks Dr. Maksym Pogorielov, laborante Valeriia Korniienko, viespētnieks 
Dr. Volodymyr Deineka, izpilddierektora vietniece Jeļena Blazarene. Foto: T. Grīnbergs.

Turpinājums – 4. lpp.



4

Turpinājums no 3. lpp.

Pastāstiet arī par citiem jums nozīmīgiem partneriem, kuri, 
pateicoties jūsu aktivitātēm, uzzinājuši vairāk arī par Latviju 
un šeit notiekošiem pētījumiem?

Patiešām, sadarbība ir būtisks mūsu pētniecības pasāku-
mu aspekts. Mēs aktīvi iesaistāmies partnerībās un sadarbībā ar 
daudzām akadēmiskām iestādēm un nozarēm visā pasaulē. 
Pateicoties mūsu projektiem, pieredzi sadarbībā ar pētniecību 
Latviju ir guvusi, piemēram, Kampinasas Universitāte (Brazīli-
ja), Portugāles uzņēmums “BIOFABICS”, Dreksela Universitāte 
(ASV), uzņēmums “Cambridge Raman Imaging” (Itālija), 
Karaļa Abdallāha Zinātnes un tehnoloģiju universitāte (Saūda 
Arābija) un La Jolla Alerģijas un imunoloģijas institūts (ASV). 
Šī sadarbība ļauj mums visiem gūt labumu no dažādām 
zināšanām, resursiem un perspektīvām, uzlabojot pētījumu 
kvalitāti un ietekmi.

Neskatoties uz kara radītajiem izaicinošajiem apstākļiem, 
joprojām esam apņēmības pilni turpināt sadarbību ar Ukrainas 
universitātēm un uzņēmumiem. Ticam un esam apņēmības 
pilni veicināt gan vietējās partnerības Latvijā un Baltijā, gan arī 
dot ieguldījumu Ukrainas un Latvijas zinātnieku kopienas 
izaugsmē un attīstībā arī šībrīža grūtajos laikos. Izmantojot 
mūsu plašo līdzstrādnieku tīklu, cenšamies izveidot globālu 
pētnieku kopienu, veicinot zināšanu apmaiņu, inovācijas un 
sasniegumus reģeneratīvās medicīnas jomā.

Jūs turpināt sadarbību ar Ukrainu un esat no Ukrainas. Kas 
mainījās jūsu pētījumos pēc kara sākuma? Kā vēl šobrīd 
atbalstāt Ukrainu?

Nekas un viss. Nekas, jo mēs nekad iepriekš nesadarbo-
jāmies ar Krieviju. Viss, jo mēs koncentrējamies uz manas valsts 
aktuālajām vajadzībām un cenšamies sniegt nozīmīgu atbalstu.

Mēs cenšamies sniegt atbalstu vairākos veidos. Es vēlos 
izteikt pateicību visiem mūsu draugiem Latvijā, kuri ir dāsni 
snieguši �nansiālu atbalstu šajos grūtajos kara laikos. Ar viņu 
palīdzību varējām sniegt būtiskus resursus Ukrainas teritoriālās 
aizsardzības vienībai. Apzināmies, cik svarīgi ir risināt 
steidzamas vajadzības, kas rodas Ukrainā, piemēram, hemo-
statisko sūkļu, personalizētu implantu un audu inženierijas 
konstrukciju izstrāde. Mūsu pētniecības centienus virza mērķis 
atrast risinājumus šīm kritiskajām vajadzībām. Turklāt vēlos 
uzsvērt nozīmīgo lomu, ko spēlē mana dzimtā universitāte – 
Sumi Valsts unversitāte. Tā bijusi mūsu pētniecības projektu  

neatņemama sastāvdaļa, jo esam viņus aktīvi iesaistījuši gandrīz 
visos iesniegtajos projektu pieteikumos. Iekļaujot šo                   
universitātipartneros, mūsu mērķis ir sniegt atbalstu saviem 
kolēģiem Ukrainā, ļaujot viņiem turpināt pētījumus un risināt 
arī Ukrainas īpašās prasības, tai skaitā reģeneratīvās medicīnas 
jomā.

Kādas ir jūsu grupas Ukrainā zināšanas un cita veida sadar-
bības iespējas?

Manas komandas Ukrainā zināšanas saistītas ar šūnu 
kultūru, bakterioloģiju un dzīvnieku izpēti. Viņiem ir daudz 
zināšanu un prasmju, lai sniegtu ievērojamu ieguldījumu 
projektos, kuros nepieciešams kvalitataīvs biomateriālu 
novērtējums, sākot no šūnu kultūras eksperimentiem līdz 
izmēģinājumiem ar dzīvniekiem. Viņu zināšanas nodrošina 
visaptverošu biomateriālu un to veiktspējas novērtējumu, 
sniedzot vērtīgu ieskatu pētniecības un attīstības nolūkos.

Esam izveidojuši nozīmīgu sadarbību arī ar galvenajiem 
partneriem Ukrainā. Viens no tiem ir “CSD Lab” (https://ww-
w.csdlab.ua), lielākā diagnostikas laboratorija Ukrainā, ko vada 
prof. Oksana Sulaieva. Šī laboratorija sniedz izmeklējumus 
histoloģijā, imūnhistoķīmijā, imunoloģijā, citoloģijā un ar tām 
saistītās jomās. Viņu ieguldījums un specializētās zināšanas 
ievērojami uzlabo mūsu pētījumus, ļaujot veikt detalizētus 
histoloģiskus un imunoloģiskos novērtējumus.

Vēl viens nozīmīgs partneris ir prof. Oļega Miščenko 
vadītais privātais uzņēmums “EXIMA”. “EXIMA” bijis ilgstošs 
atbalstītājs, aktīvi piedaloties mūsu klīniskajos pētījumos, 
implantu izstrādē un turpmākajā komercializācijas procesā. 
Viņu sadarbība bijusi noderīga, lai pārvarētu plaisu starp 
pētniecību un praktisko pielietojumu, nodrošinot, ka mūsu 
atklājumiem ir reāla ietekme.

Kādi materiāli varētu būt visinteresantākie komercializāci-
jai, tostarp gan Ukrainā, gan Latvijā?

Uzskatu, ka mūsu izstrādātajām porainām 3D polimēru 
membrānām ir ievērojams potenciāls komercializācijai. Šīs 
membrānas var pielāgot dažādiem lietojumiem, piemēram, 
ādas un mīksto audu reģenerācijai, nervu vadu attīstībai un pat 
kā hemostatiskus līdzekļus. Turklāt mūsu sadarbība ar partner-
iem ļāvusi izstrādāt personalizētus implantus ar jaunām 
virsmām, kas liecina par lielu perspektīvu medicīnas prakses 

jomā. Raugoties nākotnē, arī materiālus, kas satur MXenes, 
varētu komercializēt, ņemot vērā to lielo potenciālu tādās jomās 
kā pretvēža ārstēšana un audu inženierija.

Jums ir daudz sadarbības partneru visā pasaulē, bet kā ar 
Latviju?

Arī vietējai sadarbībai ir liela nozīme mūsu pētnieciskajā 
darbībā. Kamēr vēl esam tās sākumposmā Latvijā, mums šobrīd 
trūkst pietiekamas kapacitātes, telpu, cilvēkresursu un 
�nansiālā atbalsta, lai segtu visas eksperimentālās darbības. 
Taču mums ir paveicies sadarboties ar dažādām grupām no 
tādām cienījamām institūcijām kā LU, tai skaitā prof. Una 
Riekstiņa, prof. Donats Erts, Dr. Tatjana Tračevska,                     
prof. Gundega Knipše un Dr. Aleksejs Ļihačovs. Šī sadarbība 
nodrošina piekļuvi viņu laboratoriju iekārtām un ļauj veikt 
augstas kvalitātes pētījumus. Esam uzsākuši sadarbību arī ar 
Rīgas Stradiņa universitāti un Elektronikas un datorzinātņu 
institūtu (EDI). Priecājamies, ka nesen esam ieguvuši savu 
pirmo “Apvārsnis Eiropa” projektu partnerībā ar EDI. Ceram, 
ka tas sniegs nozīmīgu pienesumu abām institūcijām un pavērs 
pilnīgi jaunas iespējas valkājamas elektronikas jomā, kur EDI ir 
starptautiski atzīta kompetence.

Kādi ir jūsu nākotnes plāni un vai tos var ietekmēt Krievijas 
agresijas turpināšanās Ukrainā?

Tas ir sarežģīts jautājums. No vienas puses mans sapnis ir 
piedzīvot Ukrainas uzvaru karā pret agresoru un atgriezties 
Ukrainā, kur dot ieguldījumu savas valsts atjaunošanā. No otras 
puses mums šobrīd ir daudzi projekti un ambiciozi plāni 
turpmākai izpētei šeit Latvijā. Mūsu galvenais plāns ir izveidot 
stabilu infrastruktūru materiālu izstrādei un uzlabot mūsu 
sadarbību jaunu biomateriālu biomedicīnas novērtēšanā. Aktīvi 
meklējam jaunus projektus, jo īpaši “Apvārsnis Eiropa” 
pētniecības, inovācijas aktivitātes un projektu uzsaukumus, lai 
paceltu mūsu pētniecību vēl lielākos augstumos.

Mēs ļoti ceram, ka tuvā nākotnē mūsu problēmas saistīties 
tikai ar pētniecību, nevis ar Krievijas iebrukuma Ukrainā 
šausmām. Strādājam, lai savā komandā iesaistītu talantīgus 
studentus un darbiniekus no visas pasaules, kas celtu mūsu 
kapacitāti. Prieks, ka mūsu aktivitātes, veicinot Latvijas un 
Ukrainas sadarbību, jau šobrīd ceļ abu valstu zinātnes 
konkurētspēju!

Turpinājums – 5. lpp.

     “Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 31. jūlijs

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis” sagatavoja 
LZA Ārlietu sekretārs akadēmiķis Dr. sc. comp. M. Greitāns

Ukrainas zinātnieku pienesums Latvijas zinātnei

Mutvārdu vēstures klasiķis britu pētnieks Pols Tompsons 
uzsver, ka saites starp vēsturi un sabiedrību nedrīkst būt 
vienpusējas, bet gan kā dialektiska apmaiņu sērija – starp 
informāciju un interpretāciju, starp tiem, kas izglīto un tiem, 
kas mācās, starp šķirām un paaudzēm. Mutvārdu vēsture atrod 
varoņus ne tikai līderos, bet arī starp vienkāršiem ļaudīm. 
Vienlaikus tā liek pārvērtēt vēstures mītus un autoritātes, kas 
tos uztur. 

Mutvārdu vēsture nozīmē ne tikai uzmanības centra 
pārbīdi no vispārīgā uz atsevišķo, bet arī jaunus pētījumu 
laukus un problēmas. Turklāt – viens pabeigts pētījums un 
iegūts slēdziens piesaka nākamo. Dzīvesstāsts ir viens no 
veidiem, kas ļauj visciešāk pietuvoties nozīmju un jēgu pasau-
lei, ko cilvēks, saskaņā ar gūto pieredzi, pasniedz caur saviem 
tekstiem. No pozitīvisma �lozo�jas atbrīvotu pieeju naratīvu 
analīzē attīstījusi Katrīna Rīsmane (Katherina C. Riessman) un 
Mollija Endrjusa (Molly Andrews), ar kurām sastopamies 
konferencēs un pētījumos. Šajā virzienā MV Latvijā iet kopsolī 
ar to, ko veic kolēģi ārzemēs.

Saites starp cilvēku, sabiedrību un kultūru

Subjektīvās vēstures liecības vērtējamas kā jauns resurss 
atmiņu pētījumos, kas uzmanības centrā izvirza cilvēku 
skatījumā no tradicionālās kultūras uz procesiem nākotnē. 
Pētījums spēj rosināt jaunas iniciatīvas izglītībā un zinātnē. To 
apliecina arī sazarotais starptautisko mutvārdu vēstures un 
dzīvesstāstu pētījumu tīkls. Pievēršanās cilvēku dzīvesstāstu un 
personisko dokumentu izpētei ir ļāvusi parādīties jaunām 

profesores Solveigas Miezītes 1970. gadu intervijām un šī paša 
laika Bostonas intervijām, kuras sagatavojusi un iesniegusi Ilze 
Raudsepa. Sistemātiski no 90. gadu vidus ALA Mutvārdu 
vēstures projektā “Dzīvesstāsts trimdā” intervijas organizējusi 
Maija Hinkle. Viņa arī apmācījusi intervētājus “3x3” nometnēs, 
sagatavojusi projektus un vadījusi Amerikas latviešu talcinieku 
grupas dzīvesstāstu ekspedīcijās Latvijā. 

Vēlāk regulāro dzīvesstāstu ekspedīciju rīkošanu pārņē-
ma un krājumu papildināja Janīnas Kursītes vadītie LU   
folkloristikas studenti. 

Vērtīgas kolekcijas krājumā nonākušas, pateicoties 
pasniedzēju iniciatīvai. Starp tām var minēt LU Bibliotēkz-
inātnes un informācijas zinātnes nodaļas studentu intervijas, 
lektores Rutas Šenbergas kārtojumā; Rīgas komercskolas 
audzēkņu intervijas, kas veiktas pasniedzējas Beatrises 
Garjānes vadībā 1996. un 1997. gadā

Pienesums nācis arī no personīgiem pētījumiem, 
publikācijām un krājumiem. Tās ir Viedas Skultānes un Anitas 
Timanes 90. gados Latvijā ierakstītās intervijas; Ināras Kaijas 
Eglītes intervijas ar 60.–70. gadu kultūras darbiniekiem; Jura 
Podnieka �lmas “Strēlnieku zvaigznājs” intervijas, Daiņa 
Grīnvalda sakārtojumā; Daces Beļeckas intervijas ar skolotā-
jiem Neretā; Mārtiņa Vespera intervijas Lažas pagastā; Artas 
Savdonas intervijas ar latviešiem Norvēģijā; Intas Gāles 
Kārpenteres, Brigitas Tamužas intervijas ar latviešiem Brazīlijā; 
Egīla Ermansona sarunas ar zemniekiem un “Latvenergo” 
darbiniekiem 1997.–1998. gados u. c.

Turpinājums no 1. lpp.

teorijām, kopumā sniedzot dziļāku izpratni par kompleksajām 
saitēm starp cilvēku, sabiedrību un kultūru.

Reizē ar atjaunoto valsts neatkarību pētnieki uztvēra 
milzīgo atmiņu plūsmu, kas lauzās atklātībā un kardināli 
mainīja izpratni par nodzīvoto laiku. Filozo�jas un socioloģijas 
institūtā 1992. gada jūlijā tika uzsākts pētniecības virziens, kas 
veidojis savu pieeju, un, iekļaujoties starptautiskā kontekstā, 
balstās Nacionālajā mutvārdu vēstures (NMV) krājumā. Audio 
interviju skaits tajā tagad jau sasniedzis 4700. Pats krājums 
tapis, pateicoties cilvēku brīvprātīgai līdzdalībai, un ir moderns 
ne tikai tehnoloģiski, bet arī garīgā un metodoloģiskā ziņā.

Cilvēku atmiņu apkopošana sākās Latvijas Kultūras fonda 
“Cilvēkarhīvā” pagājušā gadsimta 80. gadu beigās. Toreiz 
Imanta Ziedoņa vadībā tika no jauna izceltas tādas kultūras 
aktivitātes kā Daugavas programma, Latvijas mājturības izglītī-
ba, vietvārdu pētījumi, jūrniecības un aviācijas vēsture. Vienlai-
kus vecākās paaudzes atmiņas iegūla “Cilvēkarhīvā”. Vēlāk 
krājums sadalījās: rakstīto atmiņu kopums tika deponēts 
Latvijas Universitātes (LU) Akadēmiskās bibliotēkas Rokrakstu 
un reto grāmatu krājumā, bet pirmie dzīvesstāstu audioieraksti 
lika pamatu Nacionālās mutvārdu vēstures krājumam – subjek-
tīvās vēstures stāstam, kas veidots ar daudzu intervētāju 
līdzdalību. Pirmās audio intervijas ierakstītas gan izzūdošajos 
lībiešu ciemos Ziemeļkurzemē, gan Anglijā, Amerikā, Kanādā, 
kur toreiz vēl varēja dokumentēt trimdas sākumlaika pirmo 
paaudzi. Latviešu atmiņu apkopošana guva lielu atsaucību 
ārzemēs. Krājums papildināts ar Dagmāras Vallenas, 
radioraidījuma “Brīvā Eiropa” korespondentes, intervijām 
trimdā, kas ierakstītas no 1975. līdz 1992. gadam; ar Kanādas   

  

Pētnieku uzmanības centrā – cilvēks 
Kvalitatīvā pieeja biogrā�skajos pētījumos 



5

Intervijas �ksē gan cilvēku sava laika sociālās vērtības, gan 
arī skatījumus no dažādiem skata punktiem un viedokļiem. 
Krājumā parādās dokumentos ne�ksētā, no metanaratīviem 
izslēgto vēsture, starp kuriem ir gan Pirmā pasaules kara 
strēlnieku, Otrā pasaules kara bēgļu un trimdinieku atmiņas, 
gan lauku strādnieku, speciālistu un inteliģences atmiņas. Lielu 
pienesumu devušas dzīvesstāstu ekspedīcijas Latvijas novados. 
Reģionālās un profesionālās atmiņas ir perspektīvas mikroko- 
pienu attīstības pētījumiem, sākot no ģimenes vai dzimtu 
vēstures līdz etnisko kopienu, vienotas vēsturiskās un 
profesionālās pieredzes, lokālām identitātēm un vietu atmiņām. 
Iezīmīgas bijušas arī vienas dzimtas dažādu paaudžu atmiņas.

Reizē ar krājumu veidojās pētnieku grupa 

Pētnieku grupa apvieno dažādu nozaru speciālistus: 
antropologus, �lologus, �lozofus, folkloristus, sociologus, 
vēsturniekus1, kuri veidojuši starpnozaru pieeju mutvārdu 
vēsturei. Pētījums sākotnēji sevi pieteica ar metodikai veltītām 
publikācijām un vērtību analīzi dzīvesstāstos. Viens no pirma-
jiem plašākiem pētījumiem bija veltīts kāda Rīgas īres nama 
iedzīvotājiem – gan ar atskatu uz dzīvi padomju laikā, gan         
90. gados notiekošajām pārmaiņām. Atklājās nacionalizācijas 
un denacionalizācijas ietekme nama īpašnieku dzīves trajek-
torijās, represiju sekas, vīriešu lomas samazināšanās ģimenē. 
“Māja Rīgā” kļuva par ilgtermiņa pētījuma mērķi, kas pavēra 
plašu izpētes lauku.

Plašāki pētījumi veikti par kultūras identitātes re�eksijām 
dzīvesstāstos, kas mainās migrācijas, represiju, krīžu, sociālo 
kon�iktu un dažādu kataklizmu iespaidā. Analizēt sociālos 
procesus un kultūras pārmantošanu nozīmē saprast, kādas 
vērtības un normas saņemtas mantojumā no iepriekšējām 
paaudzēm un kā tās bijis iespējams attiecināt uz savām dzīvēm. 
Latvijā maz pētītu, bet svarīgu atmiņu darba lauku paaudžu 
perspektīvā pavēris mūsu pēdējais pētījums par atmiņu          
mantojumu1. Šajā pētījumā tika intervēti aizvien jaunāki 
cilvēki, kas paplašina metodes pielietojumu un vienlaikus ļauj 
novērtēt tās potenciālu Eiropas kontekstā.

Līdztekus pamata pētījumiem tiek piedāvātas lekcijas un 
praktiskās nodarbības intervēšanā, ko bijis iespējams realizēt, 
pateicoties Baltijas un Ziemeļvalstu sadarbībai “Nordplus” 
programmā. Projektā “Izglītība caur mutvārdu vēstures 
ekspedīcijām” atklājās jauni avoti, tai skaitā Gotlandes fotogrāfa 
Dāvida Holmerta arhīvs, kas parāda Otrā pasaules kara Baltijas 
bēgļu ceļu un ņemts par pamatu foto albuma2 izveidošanai. 
Līdzīgi radīts arī grupas kolektīvais portrets grāmatā “Mēs 
nebraucām uz Zviedriju, lai kļūtu par zviedriem”, NMV 
pētnieku pirmais plašākais pētījums, kas veltīts ārpus Latvijas 
dzīvojošo latviešu kopienai. Caur atsevišķu cilvēku     
dzīvesstāstiem tajā skatīta gan latviskā, gan trimdinieku 
identitāte un kultūras tradīcija, gan intelektuālie un politiskie 
grupējumi kā patvērums trimdā. 

Uz dzīvesstāstu pamata izveidotas vairākas grāmatas, kam 
raksturīgs autora oriģinālais izteiksmes veids, tajā skaitā pirmās 
latviešu zemūdenes “Ronis” komandiera Hugo Legzdiņa, 
Latvijas Centrālās padomes sakarnieces Valentīnes Lasmanes, 
bēgļu laivu pārcēlāju Pētera Jansona, Ērika Tomsona, Laimoņa 
Pētersona atmiņu stāsti, sēliskās kultūras mantinieces Lilijas 
Šicas dzīvesstāsts, kā arī Laimoņa Upmaļa kara zēna 
dienasgrāmata, padomju laika tāljūras kapteiņa Laimoņa 
Buklovska un bērnu sirds ķirurga Ara Lāča atmiņas.

Individuālie dzīvesstāsti iezīmē gultni, pa kuru plūst 
paralēlas atmiņu straumes, veidojot grupas portretu jeb grupas  

 

atmiņu, kas savukārt vienojas nācijas atmiņā ar visām tajā 
izteiktām pretrunām. Šādā skatījumā mutvārdu vēsture nekalpo 
akadēmiskās vēstures ilustrācijai, bet gan apvienojumā ar to ļauj 
izprast vēstures jēgu un nozīmi ikviena cilvēka dzīvē un        
uzskatos. 

Divas pieejas teksta analīzei

Zinātnē jēdziens mutvārdu vēsture lietots, gan apzīmējot 
pētniecības metodi, gan avotus, kuri rodas padziļinātā sarunā 
jeb kvalitatīvā intervijā, ko izmanto vēstures un kultūras pētīju-
mos: antropoloģijā, folkloristikā, lingvistikā u.c. kultūras 
identitāti skaidrojošās nozarēs. Līdzās individuālajam izteiks-
mes sniegumam MV skaidro neizzinātus, noklusētus notiku-
mus personiskajā un sabiedrības dzīvē. MV kalpo kultūrpētī-
jumiem, kas saistīti ar ētisko nostāju un etnisko tradīciju, 
cilvēku lomu sabiedrībā, reģionālo un kultūras identitāti, 
ģimeni, profesionālo pieredzi, sabiedrības radošo potenciālu. 
Latvijā MV pētījums attīstījies vairākos virzienos, skarot 
galvenos teorētiskos jautājumus par pieredzi; atminēšanos; 
naratīva saturu un formu jeb atmiņu snieguma artikulāciju. 

MV un dzīvesstāstu intervijas pārstāv divas pieejas teksta 
analīzei un attiecīgi transkripcijai. MV atbilst strukturētai 
intervijai, bet dzīvesstāstā atmiņas sniegtas pēc stāstītāja izvēles 
un izkārtojuma, intervētājam minimāli iejaucoties. Dzīvesstāsti 
nodrošina lielāku avota neatkarību nekā uz strukturētiem 
jautājumiem balstītā MV.

Ja dzīvesstāstus izmanto lingvistiskos pētījumos, rakstiski 
attēlo visas runas nianses: dialektu vai, ja ir, atkāpes no dialekta, 
arī no literārās valodas. Tiek pievērsta uzmanība valodas skanē-
jumam, iezīmētas pauzes, skaņas ilgums, uzsvari, kā arī vārdu 
kārtības maiņa. Turpretim izlīdzinātā, lasītājam vieglāk    
uztveramā dzīvesstāsta atšifrējumā atsakāmies no liekvārdības, 
mainītas vārdu kārtības un izrunas attēlojuma, nemainot vārdu 
izvēli un runas plūdumu. Valodā atklājas satura nianses, paužot 
stāstītāja pārdzīvojumu un emocionālo attieksmi. Abas pieejas 
atmiņu stāsta gra�skā atveidojumā atspoguļo autora autentisko 
leksiku un runas kultūru. 

Sociālais un kultūras konteksts

Kā jau minēts, MV pētījumi notikuši dažādos virzienos. 
Vadījāmies gan no starptautiskiem paraugiem, gan vietējām 
aktuālām problēmām. Pirmā zinātniskā vadītāja ētikas profeso-
ra Augusta Milta vadībā sekojām vērtību izteiksmei dzīvesstās-
tos. Ar to stiprinājām saikni starp socioloģiju un �lozo�ju, 
atradām saskares punktus fenomenoloģijā, ar ko nodarbojas 
institūta �lozo� Maijas Kūles vadībā. Viņas formulējumā 
vēsture nepastāv ārpus valodiskās interpretācijas; 20. gadsimta 
�lozofu darbos valoda iznāk priekšplānā. Pagātnes liecības 
nevaram tvert it kā no malas, pilnīgi objektīvi, neitrāli. Šajā 
tvērumā piedalās katrs pats ar savu mūsdienīgo skatījumu. 
Mūsdienu �lozo�skā hermeneitika uzskata, ka saprašana norit 
kā pagātnes un tagadnes balsu savijums. Hermeneitikas skola 
vēlas, lai tam, kas ir, ļauj parādīties, nevis uzbāžas ar savu 
konstrukciju, atzīst Maija Kūle pirmā MV rakstu krājumā 
“Spogulis” (2001). 

Ilgstoši MV pētnieku grupā strādā Vieda Skultāne, kas 
guvusi izglītību medicīnas antropoloģijā Bristoles Universitātē. 
Viņas pētījumi Indijā un Latvijā, kā arī starptautiskās   
publikācijas liek plašāk skatīties uz MV pieeju, kurā akcentēta 
antropoloģijas un �lozo�jas saskarsme, īpaši morālas dabas 
jautājumos. Vieda Skultāne, vērtējot atmiņu pārnesi no   

paaudzes uz paaudzi, akcentē tādas parādības kā atcerēšanās un 
aizmiršana, atmiņu vietas un vidi, atmiņu temporālos režīmus, 
norādot arī uz sekām, kādas cilvēka psihē atstāj smagi, traģiski 
pārdzīvojumi. 

Dzīvesstāsti antropoloģijas un �lozo�jas skatījumā dod 
iespēju saprast pašam sevi un parāda arī to, kas pietrūkst šai 
saprašanai. Vieda Skultāne atgādina, ka dzīvesstāsti atklāj 
radošo pieeju, kā katrs sevi var saistīt ar kultūras pasauli. 
Pagājušajā gadsimtā morālie �lozo� bijuši īpaši ieinteresēti 
jautājumā: kā man vajadzētu dzīvot, ka dzīvesstāsti var palīdzēt 
�lozo�em un antropologiem meklēt atbildes. Izejas pozīcija 
�lozo�jā ir tā, ka mēs paši sevi nesaprotam pietiekami labi. Taču 
izejas pozīcija antropoloģijā norāda, ka pietiekami labi mēs 
nesaprotam otru un ka mums vairāk jāpievērš uzmanība 
veidiem, kā citi rada savu pašsapratni. Kultūra ir tas radošais 
pamats, no kura sabiedrības locekļi atbild uz jautājumu par 
īstenību, par to, kas pastāv, par vērtībām, atbild uz ontoloģisko 
un arī deontoloģisko jautājumu par mūsu pienākumu pret 
citiem un morāli. Vērojams, ka pēdējā laikā antropologi kļuvuši 
vairāk kā �lozo�, savukārt 20. gadsimtā morālie �lozo� ir 
tuvinājušies antropologu interesēm starp morālo vienotību un 
vēsturiskām tradīcijām. Piemēram, Alisdērs Makintairs 
(Alasdair MacIntyre) argumentē, ka spēja dzīvot morāli vieno-
tu, saskaņotu dzīvi atkarīga no izpratnes par evolūciju no 
agrākām dalītām tradīcijām. Tātad kulturālā dzīve tagadnē 
sākas ar mantojumu no pagātnes. Modernisma morālais skats 
uz pasauli ir fragmentēts, tas neļauj saskatīt kopainu.

Kā uzsvēris britu sociologs Entonijs Gidenss (Anthony 
Giddens), cilvēka identitāte nav rodama viņa uzvedībā vai citu 
reakcijās, bet personas spējā dzīves gaitā veidot un uzturēt 
noteiktu naratīvu. Kognitīvie un lingvistiskie procesi, kas 
piedalās dzīvesstāsta veidošanā, balstīti kultūrā. Stāstīšana 
palīdz strukturēt pieredzes stāstus, sakārto atmiņas un piešķir 
jēgu dzīves notikumiem. Franču �lozofs Pols Rikērs (Ricoeur) 
rakstījis, ka caur naratīviem sabiedrība parādās kā veselums, 
neskatoties uz izmaiņām sabiedrības pieredzē.

Metodoloģijas ziņā jaunākās tendences ietver biogrā�skās 
pieejas kombinēšanu ar vizuālo metožu lietojumu, līdzdalības 
rīcības pētījumu (participatory action research) un mākslā 
balstītu pētījumu dizainu (arts-based research), ietverot vizuāla, 
performatīva un audiovizuāla materiāla izmantošanu. NMV 
pētnieki ir sagatavojuši astoņas audio vizuālās kompozīcijas 
projektā “Kultūras un izglītības tilti starp Latviju un ASV”3. 
Katrs priekšnesums ir veltīts atsevišķai personībai, kuras 
veikumu un darbības jomu ilustrē foto, video vai audio 
fragmenti, piesakot MV digitālo perspektīvi.

1 Ph. D. Vieda Skultāne, Dr. philol. Ieva Garda-Rozenberga,     
Ph. D. Agita Lūse, Dr. sc. soc. Maruta Pranka,                                    
Dr. hist. Kaspars Zellis, Dr. hist. cand. Maija Krūmiņa,                                                    
Mg. hum., Mg. sc. soc. Ginta Elksne, Dr. sc. soc. cand. Edmunds 
Šūpulis, Mg. philol. Māra Zirnīte.

2 Zirnīte, Māra & Lielbārdis, Aigars (sast.) (2015). Baltijas bēgļi 
Gotlandē Dāvida Holmerta fotogrā�jās. Rīga: LU Filozo�jas un 
socioloģijas institūts, LU Literatūras, folkloras un mākslas 
institūts, Latvijas Mutvārdu vēstures pētnieku asociācija 
“Dzīvesstāsts”.

3 Kompozīcijas pieejamas: https://mutvarduvesture.lv/project/2 
022 -bridges-latvia-usa/.

Turpinājums no 4. lpp.

     “Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 31. jūlijs

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja LU Filozo�jas un socioloģijas institūta pētniece 

Mg. philol. Māra Zirnīte

Pētnieku uzmanības centrā – cilvēks 
Kvalitatīvā pieeja biogrā�skajos pētījumos 

Viena no kongresā aplūkotajām pamattēmām bija 
zinātnes ietekme. 28. jūnijā notika diskusija par zinātnes 
ietekmi un tās mērījumiem Latvijā. Tajā Dr. Daiena Hiksa 
iezīmēja dažādus veidus, kā mērīt zinātnes ietekmi, parādot, kā 
mainās zinātnes nozaru ietekme dažādos avotos. Piemēram, 
klasiskie citējamības mērījumi akadēmiskajā literatūrā parāda 
lielāku eksakto zinātņu ietekmi, kamēr valsts pārvaldes 
dokumentos tiek daudz vairāk citēti sociālo zinātņu pētījumi. 
Dr. Glenda Krusa ieskicēja, ka mūsdienu zinātniskie pētījumi ir 
nepieciešami, lai risinātu aktuālos sociālekonomiskos un vides 
izaicinājumus. Tāpēc ir būtiski pētniecību saistīt ar ilgtspējīgas 
attīstības mērķiem. Zinātniece norādīja, ka tādi ilgtspējīgas 
attīstības mērķi (SDG) kā novērsta nabadzība (SDG1), laba 
veselība un labklājība (SDG3), tīrs ūdens un sanitārija (SDG6), 
kā arī dzīvība ūdenī (SDG14), ir nepietiekami atspoguļotas 
prioritātes Latvijas zinātnieku pētījumos.

  

sadarbību ar dabaszinātņu, matemātikas, inženierzinātņu un 
tehnoloģiju, ka arī humanitāro un sociālo zinātņu skolotājiem, 
kuras ietvaros zinātnieki dotos uz skolām iepazīstināt skolēnus 
ar karjeras iespējām dažādās nozarēs. Viens no mērķiem ir arī 
izveidot kontaktus ar skolotāju asociācijām, lai attīstītu 
ilgtermiņa sadarbību.

Ņemot vērā, ka zinātnē ir vēl daudz neizpētītā, kongresa 
diskusijas dalībnieki atzina, ka reizēm izvairās komunicēt savus 
pētījumus plašākai sabiedrībai, jo vairās kaut ko pateikt nepre-
cīzi, kļūdīties vai nespēt izskaidrot kompleksas tēmas ārpus 
savu tiešo kompetenču loka, tādā veidā radot atsitiena efektu, 
kurā paustā informācija tiek nepareizi interpretēta. Tāpēc 
diskusijā tika uzsvērts, ka jānodrošina strukturēti mehānismi, 
kas palīdz apmācīt jaunos zinātniekus un doktorantus skaidri 
un saprotami komunicēt zināšanas. 

29. jūnijā notika diskusija par to, ko zinātnes ietekme 
nozīmē jaunajiem zinātniekiem. Šo diskusiju no LJZA 
pārstāvēja mūsu aktīvs biedrs un bijušais valdes loceklis 
Eduards Baķis. Diskusijā piedalījās arī jaunie zinātnieki Kārlis 
Rācenis, Karīna Siliņa un Anna Kļučņika, kuri pieredzi guvuši 
gan Latvijā, gan ārvalstīs.

Diskusijas laikā tika apspriestas tādas tēmas kā zinātnes 
komunikācija un tās loma zināšanu nodošanā plašākai 
sabiedrībai, zinātnieku karjeras iespējas un izaicinājumi, kā arī 
sadarbība ar zinātniekiem diasporā. Tika uzsvērts, ka 
zinātniekam jāspēj vienkārši un skaidri runāt par sarežģītām 
tēmām, bet arī jāsaprot, kāds ir komunikācijas mērķis, kā un 
kāpēc tajā ieinteresēt klausītāju. Liels akcents tika likts uz to, kā 
zināšanas nodot skolēniem un ka, lai to izdarītu, nepieciešama 
sistemātiska pieeja un atbilstoši resursi (laiks, �nanses u. tml.). 
Viena no LJZA šī gada aktivitātēm ir veicināt zinātnieku 

Atskats uz V Pasaules latviešu zinātnieku kongresu
Turpinājums no 1. lpp.

Turpinājums – 6. lpp.



paaudzes uz paaudzi, akcentē tādas parādības kā atcerēšanās un 
aizmiršana, atmiņu vietas un vidi, atmiņu temporālos režīmus, 
norādot arī uz sekām, kādas cilvēka psihē atstāj smagi, traģiski 
pārdzīvojumi. 

Dzīvesstāsti antropoloģijas un �lozo�jas skatījumā dod 
iespēju saprast pašam sevi un parāda arī to, kas pietrūkst šai 
saprašanai. Vieda Skultāne atgādina, ka dzīvesstāsti atklāj 
radošo pieeju, kā katrs sevi var saistīt ar kultūras pasauli. 
Pagājušajā gadsimtā morālie �lozo� bijuši īpaši ieinteresēti 
jautājumā: kā man vajadzētu dzīvot, ka dzīvesstāsti var palīdzēt 
�lozo�em un antropologiem meklēt atbildes. Izejas pozīcija 
�lozo�jā ir tā, ka mēs paši sevi nesaprotam pietiekami labi. Taču 
izejas pozīcija antropoloģijā norāda, ka pietiekami labi mēs 
nesaprotam otru un ka mums vairāk jāpievērš uzmanība 
veidiem, kā citi rada savu pašsapratni. Kultūra ir tas radošais 
pamats, no kura sabiedrības locekļi atbild uz jautājumu par 
īstenību, par to, kas pastāv, par vērtībām, atbild uz ontoloģisko 
un arī deontoloģisko jautājumu par mūsu pienākumu pret 
citiem un morāli. Vērojams, ka pēdējā laikā antropologi kļuvuši 
vairāk kā �lozo�, savukārt 20. gadsimtā morālie �lozo� ir 
tuvinājušies antropologu interesēm starp morālo vienotību un 
vēsturiskām tradīcijām. Piemēram, Alisdērs Makintairs 
(Alasdair MacIntyre) argumentē, ka spēja dzīvot morāli vieno-
tu, saskaņotu dzīvi atkarīga no izpratnes par evolūciju no 
agrākām dalītām tradīcijām. Tātad kulturālā dzīve tagadnē 
sākas ar mantojumu no pagātnes. Modernisma morālais skats 
uz pasauli ir fragmentēts, tas neļauj saskatīt kopainu.

Kā uzsvēris britu sociologs Entonijs Gidenss (Anthony 
Giddens), cilvēka identitāte nav rodama viņa uzvedībā vai citu 
reakcijās, bet personas spējā dzīves gaitā veidot un uzturēt 
noteiktu naratīvu. Kognitīvie un lingvistiskie procesi, kas 
piedalās dzīvesstāsta veidošanā, balstīti kultūrā. Stāstīšana 
palīdz strukturēt pieredzes stāstus, sakārto atmiņas un piešķir 
jēgu dzīves notikumiem. Franču �lozofs Pols Rikērs (Ricoeur) 
rakstījis, ka caur naratīviem sabiedrība parādās kā veselums, 
neskatoties uz izmaiņām sabiedrības pieredzē.

Metodoloģijas ziņā jaunākās tendences ietver biogrā�skās 
pieejas kombinēšanu ar vizuālo metožu lietojumu, līdzdalības 
rīcības pētījumu (participatory action research) un mākslā 
balstītu pētījumu dizainu (arts-based research), ietverot vizuāla, 
performatīva un audiovizuāla materiāla izmantošanu. NMV 
pētnieki ir sagatavojuši astoņas audio vizuālās kompozīcijas 
projektā “Kultūras un izglītības tilti starp Latviju un ASV”3. 
Katrs priekšnesums ir veltīts atsevišķai personībai, kuras 
veikumu un darbības jomu ilustrē foto, video vai audio 
fragmenti, piesakot MV digitālo perspektīvi.

1 Ph. D. Vieda Skultāne, Dr. philol. Ieva Garda-Rozenberga,     
Ph. D. Agita Lūse, Dr. sc. soc. Maruta Pranka,                                    
Dr. hist. Kaspars Zellis, Dr. hist. cand. Maija Krūmiņa,                                                    
Mg. hum., Mg. sc. soc. Ginta Elksne, Dr. sc. soc. cand. Edmunds 
Šūpulis, Mg. philol. Māra Zirnīte.

2 Zirnīte, Māra & Lielbārdis, Aigars (sast.) (2015). Baltijas bēgļi 
Gotlandē Dāvida Holmerta fotogrā�jās. Rīga: LU Filozo�jas un 
socioloģijas institūts, LU Literatūras, folkloras un mākslas 
institūts, Latvijas Mutvārdu vēstures pētnieku asociācija 
“Dzīvesstāsts”.

3 Kompozīcijas pieejamas: https://mutvarduvesture.lv/project/2 
022 -bridges-latvia-usa/.

6      “Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 31. jūlijs

meža nekoksnes pakalpojumiem LVMI “Silava” izpratnē 
uzskatīti arī meža rekreatīvie resursi. 

Pētījumu virzienā “Kokaugu stādījumi ārpus meža” 
tiek attīstīta kompetence par īscirtmeta atvasāju (kārklu, apšu, 
baltalkšņu, papeļu) ražību, introdukcijas un audzēšanas 
tehnoloģijām, veģetatīvās pavairošanas metodēm. Veikti pētīju-
mi par hibrīdās apses un citu ātraudzīgo koku augšanas gaitu, 
izmantojot sadzīves notekūdeņu dūņas, koksnes pelnus vai 
biogāzes ražošanas atliekas. Tiek veidoti un uzturēti koku 
stādījumi agromežsaimniecības sistēmās ar lauksaimniecības 
kultūraugu pasēju. 

Meža tehnoloģiju pētījumu virzienā tiek radīti un 
adaptēti tehniskie risinājumi un metodes mežsaimnieciskās 
darbības plānošanai un monitoringam, meža darbu ražīguma 
palielināšanai, negatīvās ietekmes uz vidi mazināšanai un 
strādājošo darba apstākļu uzlabošanai. Mežsaimniecības 
tehnoloģiju pilnveidošana ir viens no priekšnosacījumiem, lai 
palielinātu meža nozares konkurētspēju. Mūsdienu tehnoloģi-
jas (internets, datorizētās vadības iekārtas, robotizācija,   
automatizācija, lielie dati, ģeogrā�skās informācijas sistēmas) 
paver jaunas iespējas inovatīvu risinājumu izstrādāšanai un                 
ieviešanai.

Meža faunas pētījumu virziens iekļauj gan legāli medīja-
mo, gan šobrīd nemedījamo zīdītāju sugu izpēti. Zinātniskās 
aktivitātes skar arī meža ornitofaunu un tai nepieciešamās vides 
faktorus.

Mežzinātnes atbalsta kompetences
Paplašinoties LVMI “Silava” darbības sfērām, pieaug 

horizontālo kompetenču īpatsvars un nozīme zinātnieku 
sadarbībā. LVMI “Silava” zinātniskā darba atbalstam veikti 
meža ekonomikas pētījumi, kuri meža nozarē pēc valsts 
neatkarības atjaunošanas galvenokārt dislocēti meža pārvaldes 
struktūrās.

Finanses
2022. gadā LVMI “Silava” zinātniskajā darbībā ieguldīja 

apmēram 7,6 milj. eiro. Resursus izdevumu segšanai veidoja 
starptautiskās zinātnes telpas �nansējums (8,7%), LR Izglītības 
un zinātnes ministrijas institucionālās sistēmas �nansējums 
(42,5%), meža nozares (Zemkopības ministrijas) sistēmas 
�nansējums (38,2%), Ekonomikas ministrijas (3,7%), VARAM 
(klimata un dabas aizsardzības jomu) (1,7%) un Finanšu minis-
trijas (PVN, ar ko aplikti ienākumi) (5,2%) kompetences jomu 
�nansējums.

Ar LVMI “Silava” darbības uzraudzību, virsuzraudzību un 
pēcuzraudzību nodarbojas vismaz 13 citas publiskas iestādes. 
50,5% LVMI “Silava” resursu veido publiskais �nansējums 
zinātnei, 31,2% (ieskaitot PVN) – komersantu sadarbības 
�nansējums, 8,7% bija starptautiskais �nansējums, bet 9,6% – 
publiskais �nansējums valsts deleģēto funkciju nodrošināšanai. 
2022. gadā LVMI “Silava” valsts budžetā iemaksāja 1,7 reizes 
vairāk naudas, nekā no tā saņēma.

Institūta vēsture, mandāts un pārvaldība
LVMI “Silava” dibināts 1946. gadā kā Mežsaimniecības 

problēmu institūts, padomju gados piedzīvojot vairākkārtīgus 
reorganizācijas procesus. 1976.–1991. gadam tas bija zināms kā 
zinātnes un ražošanas apvienība “Silava”, iekļaujot tajā arī Meža 
pētīšanas staciju “Kalsnava”, skaitļošanas dienestu, meža 
tehnikas projektēšanas biroju, eksperimentālo mežtehnikas 
rūpnīcu un “Silavas” bērnudārzu. Kopš 1991. gada LVMI Silava 
darbojas kā neatkarīgs valsts zinātniskais institūts. LVMI Silava 
ir atvasinātas publiskas personas statuss, gada bilances 
konsolidēšanas sistēmā (padotībā) tas iekļaujas Zemkopības 
ministrijas institucionālajā sistēmā.

LVMI “Silava” sadarbība ar partneriem 2022. gadā veidota 
111 sadarbības līgumu formā. LVMI “Silava” nepastāv                     

administratīva struktūra, bet darbu plāno, veicina un nodrošina 
pētījumu radošās grupas, savstarpēji sadarbojoties un stiprinot 
kopējo institūta pārvaldību un konkurētspēju. Institūta    
administrācijas funkcija ir veidot institucionālo vidi jeb jumtu 
brīvam zinātnieku darbam, iespēju robežās to pasargājot no 
ekspandējošās valsts birokrātijas, nelabticīgas uzraudzības un 
citiem traucējumiem. 2014. gadā notika viena no būtiskākajām 
reformām Latvijas zinātnes telpā – reorganizēta Meža pētīšanas 
stacija, tās pārvaldību nododot LVMI Silava un LBTU kopīgi 
izveidotai pārvaldes struktūrai. Meža pētīšanas stacijas rīcībā ir 
28 tūkst. ha valsts zinātniskās izpētes mežu Kalsnavas, Mežoles, 
Jelgavas, Auces, Šķēdes, Rucavas un Taurenes meža novados, kā 
arī divi zinātnes saziņas centri – “Mežmāja” Talsu novada Šķēdē 
un “Vētraine” Jaunkalsnavā. Meža pētīšanas stacija nodrošina 
tehnisko atbalstu meža pētījumiem un zinātnes infrastruktūras 
uzturēšanu, bet ne�nansē zinātnisko darbību.

Zinātniskā darbība
LVMI “Silava” savas autonomās kompetences ievaros 

zinātnisko darbu veic 6 pētījumu virzienos, attīsta zinātnes 
atbalsta kompetences, kā arī nodrošina 4 valsts deleģēto funkci-
ju īstenošanu.

Pētījumu virzieni
Mežaudžu audzēšanas pētījumu virziens iekļauj zināt- 

nisko kompetenci no meža sēklas līdz galvenās cirtes kritēri-
jiem atbilstošam augošām mežaudzēm un veicina 
vispārpieņemtās mežsaimniecības produktu lietotāju vēlmes uz 
Latvijas zemes izaudzēt ražīgas, kvalitatīvas un vitālas mežaudz-
es. Pētījumu virziena speci�ku ietekmē pētījumu rezultātu 
iegūšanas ilgums un mežsaimniecības kā biznesa ilgais aprites 
cikls, kas ietekmē pētījuma �nansētāja iespējas piedzīvot  
pētījumu rezultātu ieviešanas tūlītēju ekonomisko efektu.

Mežsaimniecības un vides mijiedarbības pētījumu 
virziena radītās zināšanas atbalsta mežaudžu audzēšanas 
virzienu. Meža ekoloģijas pētījumi tiek veikti, rēķinoties ar 
cilvēku apdzīvotu vidi kā nenovēršamu Latvijas realitāti. Antro-
pogēnā ietekme rada slodzi uz vidi un to ietekmē. Pētījumu 
virziena ietvaros tiek skaidrotas meža ekosistēmu attīstības 
likumsakarības, kā arī radītas jaunas zināšanas par to, kā 
mežsaimniecība ietekmē mežu un ar to saistītās ekosistēmas.

Meža nozīmība nav saistīta tikai ar koku stumbros uzkrā-
to koksni, kas neapšaubāmi ir tautsaimnieciski nozīmīgākais 
meža ekosistēmu resurss. Meža nekoksnes (non-timber) un 
ekosistēmu pakalpojumu pētījumu virziens ietver kompe-
tences meža enerģētikā un nekoksnes produktu attīstībā. 
Arvien aktuālāki kļūst oglekļa piesaistes pētījumi ne tikai meža 
ekosistēmās, bet visās meža zemēs, tai skaitā, algoritmiskā 
nodrošinājuma izstrāde tā noteikšanai dažādās koka daļās. Par 

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja Raimonda Soloha, Antra Boča un Tatjana Pladere 

(“Latvijas Jauno zinātnieku apvienība”)

TURPINĀM IEPAZĪSTINĀT AR LATVIJAS ZINĀTNISKAJIEM INSTITŪTIEM–
Latvijas valsts mežzinātnes institūts “Silava”

 
 

Vienlaikus tika akcentēts, ka tādas zinātniekiem būtiskas 
spējas kā kritiskā un loģiskā domāšana, lēmumu pieņemšana, 
balstoties uz pierādījumiem, ir ļoti nepieciešamas un augsti 
novērtējamas prasmes, lai nodrošinātu uzticamu zināšanu 
nodošanu citiem.

Spriežot par sadarbības veicināšanu ar zinātniekiem 
diasporā, tika izcelts, ka būtiski ir ne tikai koncentrēties uz to, 
kādu pienesumu Latvijas zinātnieki diasporā varētu dot 
Latvijai, bet arī uz to, ko Latvijā strādājoši zinātnieki un 
pētniecības grupas var iemācīt un sniegt pretim. Tādēļ 
svarīgi rast veidu tam, kā pielietot tās zināšanas, ko zinātnieki 
rada savās nozarēs un pētniecības projektos, lai veicinātu 
ilgtspējīgu Latvijas valsts attīstību un konkurētspēju ilgter-
miņā.

Diskusijas noslēgumā tika ieskicēts, kādu atgriezenisko 
saiti jaunie zinātnieki vēlētos saņemt no pieredzējušajiem 
zinātniekiem, minot tādus aspektus kā mentorings, konstruktī-
va kritika, patiess un atklāts ieskats zinātniskajā darbā un 
zinātniskās karjeras attīstībā.

Kā viena no kongresa pēdējām diskusijām bija intervija ar 
Igaunijas Zinātņu akadēmijas prezidentu Prof. Tarmo Soomere, 
kurš norādīja, ka atslēga tam, lai valstī rastos miljardu vērti 
jaunie tehnoloģiju uzņēmumi, tā saucamie “vienradži”, ir 
ilgtermiņa ieguldījumi zinātnē. 

  Jāmin, ka Igaunija ir ļoti veiksmīga valsts šādu uzņēmu-
mu attīstībā. Tālāk notika paneļdiskusija par zinātnes komer-
cializāciju un akadēmisko ataudzi, kurā gan industrijas, gan 
akadēmiskās vides pārstāvji (Tālis Juhna, Ņikita Kazakevičs, 

zinātniekiem un zinātnisko grupu stabilitāti, jo �nansējuma 
apguvei ir ierobežots laiks (viena projekta realizācijas laiks ir 
aptuveni trīs gadi) un ir arī pārtraukumi. 

Pasaules latviešu zinātnieku kongress ir iespēja latviešu 
zinātniekiem Latvijā un diasporā sanākt kopā, dalīties 
zināšanās ar atklājumiem, pozitīvo un negatīvo pieredzi, kā arī 
veicināt sadarbību. Vienlaikus, lai veicinātu ilgtspējīgu valsts 
attīstību un zinātnieku konkurētspējas veicināšanu 
starptautiski, nepieciešams rast sistēmiskus risinājumus 
atbalstošai un godīgai zinātnieku radīto zināšanu pielietošanai 
un zināšanu ietilpīgas zinātnes vides attīstībai Latvijā.             
2018. gadā notika IV Pasaules latviešu zinātnieku kongress, 
kurā tika parakstīts manifests1. Tajā atspoguļotās prioritātes 
zinātnē ir tikpat aktuālas arī šogad notikušajā kongresā, bet 
aktīva rīcība to īstenošanā vēl joprojām ir nepietiekama. Lai 
zinātnieki aktīvi iesaistītos sabiedriskajos procesos, bez 
kavēšanās piedāvātu risinājumus gan valsts, gan atsevišķu 
nozaru un uzņēmumu attīstībai; bez īpaša pamudinājuma 
meklētu jaunus starpdisciplinārus ceļus, kā ar fundamentālās 
un lietišķās pētniecības palīdzību ietekmēt sabiedriski 
kulturālos un saimnieciskos procesus valstī, ir nepieciešama 
stabilitāte un skaidra ilgtermiņa valsts stratēģija zinātnes 
�nansēšanas jomā. Tikpat svarīga ir dažādu nozaru sadarbība, 
pētniecības integritāte un iekļaujošas vides nodrošināšana.

1 IV Pasaules latviešu zinātnieku kongresa manifests (2018). 
https://www.izm.gov.lv/lv/media/3715/download?attachment.

Andris Vaivads, Anna Ramata-Stunda) diskutēja par  
veicinošiem un kavējošiem faktoriem. Kā viens no būtiskāka-
jiem kavējošiem faktoriem zinātnes komercializācijai tika 
minēts nodalītais skatījums uz zinātni (zem Izglītības un 
zinātnes ministrijas) un inovācijām (zem Ekonomikas minis-
trijas), kas ir radījis nelabvēlīgu un nesakārtotu normatīvo aktu 
vidi, piemēram, sarežģījot vai pat liedzot augstskolām un citām 
publiskām pētniecības institūcijām veiksmīgi komercializēt 
savus atklājumus. Kā otrs kavējošais iemesls tika minēts 
nepietiekams valsts �nansiālais atbalsts, kas pašlaik tiek 
pilnībā nodrošināts no Eiropas Savienības struktūr- 
fondiem.Tādējādi ir grūti plānot ilgtermiņā, nodrošināt 

Atskats uz V Pasaules latviešu zinātnieku kongresu
Turpinājums no 5. lpp.

Turpinājums no 1. lpp.

Latvijas Jauno zinātnieku diskusija. Foto: https://www.zinatneskongress.lv.

Foto: LVMI “Silava” Klimata laboratorija (no labās: zemkopības ministrs Didzis Šmits, LVMI 
Silava vadošie pētnieki Mārtiņš Zeps un Āris Jansons). Foto: LVMI “Silava” arhīvs.

Latvijas Mežzinātnes diena 2022. gada 21. oktobrī. Foto: LVMI “Silava” arhīvs.

Turpinājums – 7. lpp.



7

Līdz ar nacionālā meža monitoringa uzsākšanu LVMI 
“Silava” attīstās meža attālās izpētes kompetence, meža 
novērtēšanā ieviešot elektroniskos mērinstrumentus un 
globālās navigācijas sistēmas, kā arī interpolējot parauglauku-
mu mērījumu rezultātus. ĢIS izmantota galvenokārt kā atbalsts 
citu virzienu pētījumiem. Meža telpisko datu analīze un LVMI 
“Silava” uzkrāto vēsturisko un aktuālo datu izmantošana ir 
unikāla iespēja pārbaudīt zinātniskajos pētījumos izdarīto 
pieņēmumu ietekmi. Būtiska nozīme ir bezpilota lidaparātu 
tehnoloģijām kā jaunai datu ieguves platformai.

Kā būtiska mežzinātnes atbalsta kompetence atzīmējama 
ģenētiskās analīzes metožu attīstība, meža ekosistēmas 
pakalpojumu vērtēšanas metodoloģija, augu �zioloģija, kā 
arī meža koksnes resursu prognozēšanas un modelēšanas 
sistēmas attīstība. 

Mūsdienās nozīmīga loma ir zināšanām par meža 
(mežsaimniecības) un klimata mijiedarbību, kas motivē 
LVMI Silava stiprināt un attīstīt starptautisko kompetenci un 
konkurētspēju. Klimata pārmaiņu tematika dod iespēju attīstīt 
unikālu meža izpētes jomu, kurā iespējams konkurēt visai 
piesātinātajā, globālajā mežzinātnes telpā. 

Valsts deleģētās funkcijas
2024. gadā Latvijā tiks uzsākta meža resursu statistiskā 

inventarizācija pēc parauglaukumu metodes, izveidojot         
16000 slēpto parauglaukumu tīklu, kur katrā reizi 5 gados tiek 
noteiks zemes lietojuma veids un veikti kokaudžu struktūras 
mērījumi, ja tajos aug kokaugi. 2023. gadā tiks pabeigts 
ceturtais inventarizācijas cikls. Attīstoties meža monitoringam, 
šobrīd LVMI “Silava” īsteno jau septiņas Nacionālā meža 
monitoringa programmas aktivitātes, tostarp meža 
ekosistēmu vērtējumu ES līmeņa vajadzībām, meža kaitēkļu un 
slimību monitoringu, pārnadžu nodarīto bojājumu monitorin-
gu mežā, kā arī meža bioloģiskās daudzveidības monitoringu.

Lai nodrošinātu lauksaimniecībā un pārtikā izmantojamo 
augu un dzīvnieku, meža un zivju ģenētisko resursu ilgtermiņa 

saglabāšanu, 2006. gadā LVMI “Silava” ietvarā izveidots 
Zemkopības ministrijas kompetences Ģenētisko resursu 
centrs (ĢRC), kura uzdevums ir nodrošināt ģenētisko resursu 
saglabāšanas un izpētes darbu Latvijā un koordinēt lauksaim-
niecībā un pārtikā izmantojamo kultūraugu un tiem radniecīgo 
savvaļas sugu, lauksaimniecības dzīvnieku, meža un zivju 
ģenētisko resursu ilgtermiņa saglabāšanu un ilgtspējīgu izman-
tošanu.

 Klimata politikas un valsts uzņemto saistību jomā LVMI 
“Silava” sadarbībā ar Zemkopības ministriju, KEM un citām 
organizācijām gatavo ikgadējo Nacionālo inventarizāciju zemes 
izmantošanas un zemes izmantošanas maiņas (ZIZIM) 
sektoram un citus ziņojumus par Latvijas ietekmes uz klimata 
pārmaiņām saistību izpildi un SEG prognozēm. LVMI “Silava” 
kompetences joma ir ZIZIMM sektora radīto SEG emisiju un 
CO2 piesaistes uzskaite un prognozes.

Atbilstoši Ministru kabineta deleģējumam LVMI “Silava” 
izvērtē un sniedz zinātniski pamatotu atzinumu par citās ES 
valstīs reģistrētos meža reproduktīvā materiāla ieguves avotos 
ražota meža reproduktīvā materiāla piemērotību meža 
atjaunošanai un ieaudzēšanai Latvijā.

Notikumi, pētījumi un pētījumu programmas
Svarīgs notikums mežzinātnē bija LVMI “Silava” un          

AS “Latvijas valsts meži” sadarbības memoranda parakstīšana 
par sadarbību zinātniskajā izpētē 2011. gadā, nosakot, ka 
sadarbības rezultāti ir brīvi pieejami ikvienam meža nozarē un 
LVMI “Silava” izmanto komerciālā sektora �nansējumu memo-
randā ietvertās pētījumu tematikas plašākai attīstībai zinātnes 
biznesa ietvarā. Ilgstošs LVMI “Silava” sadarbības partneris ir                       
AS “Latvijas Finieris”. Šī sadarbība stiprināta 2022. gadā, 
noslēdzot 10 gadu sadarbības līgumu.

2021. gadā LVMI “Silava” pabeidza zinātnes infrastruk-
tūras attīstības procesu, ieguldot 8,7 milj. eiro. Mežzinātnes                    
infrastruktūra ir izvietota 4 adresēs Salaspilī – Meža, Rīgas un    
Institūta ielā.  

Nozīmīga joma LVMI “Silava” darbā ir starptautiskajai 
dimensijai. Šobrīd institūts ir vadošais partneris divos ES 
nozīmes LIFE programmas konsorcijos – pētījumā par klimata 
pārmaiņu ietekmes mazināšanu mežos un citās ekosistēmās ar 
kūdras augsnēm (OrgBalt), kā arī 2023. gada jūnijā uzsāktajā 
pētījumā par ES direktīvu saskaņošanu saldūdens kvalitātes 
uzlabošanā Salacas upes baseinā, īpašu uzmanību pievēršot 
mežsaimniecībai upju piekrastes mežos.

LVMI “Silava” ir viena no vadošajām organizācijām 
klimata gudrās (climate smart) mežsaimniecības jomā Eiropā, 
viens no 4 klimata gudrās mežsaimniecības EFI (European 
Forest Institute) izpētes tīkla dibinātājiem. LVMI “Silava” ir 
viens no Klimata gudrās mežsaimniecības sekcijas organizato-
riem IUFRO (International Union of Forest Research Institu-
tions) 2024. gada pasaules kongresā. Klimata gudrās mežsaim-
niecības aspektā nozīmīga ir LVMI “Silava” darbība “Apvārsnis 
2020” programmas pētījumā FORWARDS (�e ForestWard                 
Observatory to Secure Resilience of European Forests).

Nozīmīgs ārējais vērtējums
Kopš 2010. gadā LVMI “Silava” zinātnieki saņēmuši meža 

nozares atzinību “Zelta Čiekurs” par zinātnes ieguldījumu 
nozares attīstībā visās reizēs, kad tāda piešķirta                            
(LZA akad. Tālis Gaitnieks, LZA kor. loc. Āris Jansons, Dainis 
Ruņģis, Andis Lazdiņš, pētnieki Jānis Donis un Arnis Gailis, 
meža selekcijas un kokaugu adaptācijas radošās grupas).

2018. gada zinātnes starptautiskajā vērtējumā LVMI 
“Silava” darba nozīme tautsaimniecības jomā tika atzīmēta ar 
maksimālo (outstanding) novērtējumu.

*Izmantoti LVMI “Silava” vadošā pētnieka Agņa Šmita foto, kā 
arī Informācijas centra vadītājas Ilvas Konstantinovas sagatavo-
tie statistikas dati.

Turpinājums no 6. lpp.

     “Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 31. jūlijs

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja LVMI “Silava” direktors Jurģis Jansons

TURPINĀM IEPAZĪSTINĀT AR LATVIJAS ZINĀTNISKAJIEM INSTITŪTIEM–
Latvijas valsts mežzinātnes institūts “Silava”

 
 

AIZSTĀVĒŠANA

2023. gada 20. jūnijā Rīgas Tehniskās universitātes 
promocijas padomes “P-09” atklātā sēdē ILZEI 
ZARIŅAI-CĪRULEI tika piešķirts zinātniskais doktora grāds 
(Ph. D.) sociālajās zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 8,           
pret – 0, atturas – 0.

 
***

2023. gada 20. jūnijā Latvijas Universitātes Psiholoģijas 
zinātņu nozares promocijas padomes atklātajā sēdē LINDAI 
BERGAI tika piešķirts zinātniskais doktora grāds (Ph. D.)  
sociālajās zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – 0,  
atturas – 0.

 

***

2023. gada 20. jūnijā Latvijas Universitātes Psiholoģijas 
zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē SABĪNEI 
BĒRZIŅAI tika piešķirts zinātniskais doktora grāds (Ph. D.) 
sociālajās zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – 0,  
atturas – 0. 

***

2023. gada 20. jūnijā Latvijas Universitātes Psiholoģijas 
zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē EDMUN-
DAM VANAGAM tika piešķirts zinātniskais doktora grāds  
(Ph. D.) sociālajās zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 9,           
pret – 0, atturas – 0. 

***

2023. gada 27. jūnijā Rīgas Tehniskās universitātes 
promocijas padomes “P-05” atklātā sēdē DMITRIJAM 
GUZAM tika piešķirts zinātniskais doktora grāds (Ph. D.) 

inženierzinātnēs un tehnoloģijās. Balsošanas rezultāti: par – 9, 
pret – 0, atturas – 0. 

***

2023. gada 30. jūnijā Liepājas Universitātes Izglītības 
zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē KRISTĪNEI 
NIEDREI-LATHEREI tika piešķirts zinātniskais doktora grāds 
(Ph. D.) sociālajās zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 7,          
pret – 0, atturas – 0.

***

2023. gada 30. jūnijā Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes promocijas padomes “Lauksaimniecība un 
zivsaimniecības zinātnes, mežzinātne” ar specializāciju “Lauk-
saimniecība” atklātā sēdē NEDAI ZUĻĢEI tika piešķirts 
zinātniskais doktora grāds (Ph. D.) lauksaimniecības, meža un 
veterinārās zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – 0, 
atturas – 0. 

***

2023. gada 12. jūlijā plkst. 12.00 Latvijas Mākslas 
akadēmijas (LMA) promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, 
Kalpaka bulvārī 13, 16. telpā KARĪNA HORSTA aizstāvēs 
promocijas darbu par tēmu “Arhitekts Ernests Štālbergs 
(1883–1958)” zinātniskā doktora grāda (Ph. D.) iegūšanai 
mākslas zinātnē. 

Recenzenti: Dr. habil. art. Ojārs Spārītis (Latvijas Mākslas 
akadēmija), Dr. arch. Jānis Lejnieks (Biznesa, mākslas un 
tehnoloģiju augstskola “RISEBA”), Ph. D. Marts Kalms (Mart 
Kalm) (Igaunijas Mākslas akadēmija).

 Ar promocijas darbu var iepazīties LMA bibliotēkā 
Kalpaka bulvārī 13 Rīgā un LMA tīmekļvietnē: www.lma.lv 
(Pētniecība → Aktualitātes).

2023. gada 30. augustā plkst. 11.00 Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes (LBTU) “Vides inženierijas un 
enerģētikas” nozares “Siltumenerģētikas”, “Alternatīvās     
enerģijas iekārtu” un “Lauksaimniecības inženierzinātnes” 
apakšnozaru promocijas padomes atklātā sēdē Jelgavā,                    
J. Čakstes bulv. 5, Tehniskās fakultātes 429. auditorijā KĀRLIS 
BANIS aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Inovatīvu      
risinājumu izstrāde iekšdedzes motoru gāzu apmaiņas sistēmas 
efektivitātes paaugstināšanai” zinātniskā doktora grāda (Ph. D.) 
iegūšanai inženierzinātnēs un tehnoloģijās.

Recenzenti: Dr. sc. ing. Vitālijs Osadčuks (Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte), Ph. D. Māris Gailis 
(Rīgas Tehniskā universitāte), Dr. Risto Ilves (Igaunijas Dzīvības 
zinātņu universitāte). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LBTU Fundamentālajā 
bibliotēkā Jelgavā, Lielajā ielā 2, un tīmekļvietnē:                  
https://llu�.llu.lv/. 

***

2023. gada 30. augustā plkst. 14.00 Rīgas Tehniskās 
universitātes (RTU) Vides inženierijas un enerģētikas zinātnes 
nozares promocijas padomes “P-19” atklātā sēdē Rīgā, Āzenes 
ielā 12/1, 115. auditorijā KASPARS IVANOVS aizstāvēs 
promocijas darbu par tēmu “Aquatic biological resource 
processing” (“Ūdens bioloģisko resursu pārstrāde”) zinātniskā  
doktora grāda (Ph. D.) iegūšanai.

Recenzenti: Dr. sc. ing. Ainis Lagzdiņš (Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte); Dr. sc. ing. Ilze Dzene 
(Kaseles Universitāte, Vācija), Dr. sc. (Tech.) Timo Laukkanen 
(Ālto Universitāte, Somija).

Ar promocijas darbu un kopsavilkumiem var iepazīties 
Latvijas Nacionālajā digitālajā bibliotēkā, RTU tīmekļvietnē: 
https://ortus.rtu.lv, RTU e-grāmatu platformā: https://e-
books.rtu.lv/, kā arī RTU tīmekļvietnē: www.rtu.lv                       
(Doktorantiem → Promocija → Promocijas darbi).

 

 



 

AIZSTĀVĒŠANA

8

2023. gada 31. augustā plkst. 10.00 Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes (LBTU) “Pārtikas un dzērienu 
tehnoloģiju” nozares promocijas padomes atklātā sēdē Jelgavā, 
Rīgas ielā 22, Pārtikas tehnoloģijas fakultātes 216. auditorijā 
LIENE JANSONE aizstāvēs promocijas darbu par tēmu 
“Skābētu kāpostu sula jaunu produktu izstrādei” zinātniskā 
doktora grāda (Ph. D.) iegūšanai inženierzinātnēs un    
tehnoloģijās.

Recenzenti: Dr. sc. ing. Dalija Segliņa (APP “Dārzkopības 
institūts”), Ph. D. Eva Ivanišová (Slovākijas Lauksaimniecības 
universitāte), Dr. sc. ing. Vitalijs Radenkovs (APP “Dārzkopības 
institūts”).  

Ar promocijas darbu var iepazīties LBTU Fundamentālajā 
bibliotēkā Jelgavā, Lielajā ielā 2, un tīmekļvietnē:                 
https://llu�.llu.lv.

***

.
2023. gada 31. augustā plkst. 10.00 Latvijas Biozinātņu un 

tehnoloģiju universitātes (LBTU) promocijas padomes       
“Lauksaimniecības un zivsaimniecības zinātnes, Mežzinātne” ar 
specializāciju “Lauksaimniecība” atklātā sēdē Jelgavā, Lielajā 
ielā 2, 123. auditorijā AGRITA ŠVARTA aizstāvēs promocijas 
darbu par tēmu “Ziemas kviešu lapu slimību ietekme uz ražu un 
tās struktūrelementiem” zinātniskā doktora grāda (Ph. D.) 
iegūšanai lauksaimniecības, meža un veterinārās zinātnēs.

Recenzenti: Dr. agr. Arta Kronberga (Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāte), Dr. agr. Sanita Zute                         
(APP “Agroresursu un ekonomikas institūts”), Ph. D. Laila 
Dubova (Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LBTU Fundamentālajā 
bibliotēkā Jelgavā, Lielajā ielā 2, un tīmekļvietnē:                 
https://llu�.llu.lv/lv. 

***

2023. gada 31. augustā plkst. 15.00 Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes (LBTU) “Vides inženierijas un 
enerģētikas” nozares “Vides inženierzinātnes”, “Ūdenssaim-
niecības” un “Hidrotehnikas” apakšnozaru promocijas 
padomes atklātā sēdē Jelgavā, Akadēmijas ielā 19, Vides un 
būvzinātņu fakultātes 117. auditorijā IEVA SIKSNĀNE 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Agrohidroloģisko faktoru 
ietekmes novērtējums uz lauksaimniecības noteces kvalitāti” 
zinātniskā doktora grāda (Ph. D.) iegūšanai inženierzinātnēs un 
tehnoloģijās.

Recenzenti: Dr. Arvydas Povilaitis (Vītauta Dižā              
Universitāte, Lietuva), Dr. habil. sc. ing. Dagnija Blumberga 
(Rīgas Tehniskā universitāte), Dr. geogr. Juris Burlakovs (Latvi-
jas Universitāte).

Ar promocijas darbu var iepazīties LBTU Fundamentālajā 
bibliotēkā Jelgavā, Lielajā ielā 2, un tīmekļvietnē:                 
https://llu�.llu.lv/lv.  

***

2023. gada 7. septembrī plkst. 14.15 Rīgas Tehniskās 
universitātes (RTU) Materiālzinātnes nozares promocijas 
padomes “RTU P-02” atklātā sēdē Rīgā, Paula Valdena ielā 3/7, 
272. auditorijā RITVARS BĒRZIŅŠ aizstāvēs promocijas 
darbu par tēmu “Divkomponentu sistēmu izstrāde uz                  
sililterminēto prepolimēru un epoksīdgrupas saturošo savieno-
jumu bāzes, to mehānisko, adhezīvo un reoloģisko īpašību 
raksturošana” (Development of two-component systems on the 
bases of silyl terminated prepolymers and epoxy groups contain-
ing compounds, characterization of it mechanical, adhesive and 
rheological properties)  zinātniskā doktora grāda (Ph. D.) iegūša-
nai materiālzinātnes  nozarē.

Recenzenti: Dr. chem. Bruno Andersons (Latvijas valsts 
Koksnes ķīmijas institūts), Dr. chem. Ingars Reinholds (Latvijas 
Universitāte), Dr. Virginija Jankauskaite (Kauņas Tehnoloģiju 
universitāte, Lietuva).

Atklātā sēdē būs iespējams piedalīties arī attālināti 
tiešsaistes platformā Zoom: https://rtucloud1.zoom.us/-
j/96257804783?pwd=S0ZkhMTUN0eUl6SUNZU040cnBNZz09.

 Ar promocijas darbu un kopsavilkumiem var iepazīties 
Latvijas Nacionālajā digitālajā bibliotēkā, RTU tīmekļvietnē: 
https://ortus.rtu.lv, RTU e-grāmatu platformā:           

https://ebooks.rtu.lv/, kā arī RTU tīmekļvietnē: www.rtu.lv 
(Doktorantiem → Promocija → Promocijas darbi).

***

2023. gada 8. septembrī plkst. 12.00 Rīgas Tehniskās 
universitātes (RTU) Materiālzinātnes nozares promocijas 
padomes “RTU P-02” atklātā sēdē attālināti tiešsaistes 
platformā Zoom, DĀRTA ŪBELE-KALNIŅA aizstāvēs promo-
cijas darbu par tēmu “Kalcija fosfātu struktūras ietekme uz 
elektriskā laukā izveidotiem virsmas lādiņiem” (�e in�uence of 
calcium phosphate structure on the surface charge produced in an 
electric �eld) zinātniskā doktora grāda (Ph. D.) iegūšanai 
inženierzinātnēs un tehnoloģijās (materiālzinātnes nozarē). 

Recenzenti: Dr. sc. ing. Jānis Ločs (Rīgas Tehniskā    
universitāte), Dr. phys. Anatolijs Popovs (Latvijas Universitāte), 
Ph. D. Inga Grigoraviciute-Puroniene (Viļņas Universitāte, 
Lietuva).

Atklātā sēdē būs iespējams piedalīties arī attālināti 
tiešsaistes platformā Zoom: https://rtucloud1.zoom.us/-
j/98800814512?pwd=SXloZ0hxV29GF5TMQVVkOFZQUT09.

Ar promocijas darbu un kopsavilkumiem var iepazīties 
Latvijas Nacionālajā digitālajā bibliotēkā, RTU tīmekļvietnē: 
https://ortus.rtu.lv, RTU e-grāmatu platformā:                     
https://ebooks.rtu.lv/, kā arī RTU tīmekļvietnē: www.rtu.lv 
(Doktorantiem → Promocija → Promocijas darbi).

***

2023. gada 8. septembrī plkst. 15.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Fizikas un astronomijas zinātnes nozares specializētās 
promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Ķengaraga ielā 8, LU 
Cietvielu �zikas institūta konferenču zālē, kā arī attālināti, 
MELDRA ĶEMERE aizstāvēs promocijas darbu par tēmu 
“Retzemju jonu luminiscence un enerģijas pārnese diaktivētos 
oksi�uorīdu stiklos un stikla keramikā” zinātniskā doktora 
grāda (Ph. D.) iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr. habil. phys. Linards Skuja (Latvijas 
Universitāte), Dr. habil. phys. Artūrs Medvids (Rīgas Tehniskā 
universitāte), Dr. Vitali Nagirnoi (Tartu Universitāte, Igaunija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā, Raiņa 
bulvārī 19. Dalība sēdē ar iepriekšēju pieteikšanos līdz           
2023. gada 5. septembrim, rakstot uz: sintija.silina@lu.lv.

***

2023. gada 12. septembrī plkst. 12.00 Daugavpils             
Universitātes (DU) Ekonomikas un uzņēmējdarbības promoci-
jas padomes atklātā sēdē attālināti tiešsaistes platformā Zoom 
VALDIS JUKŠS aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Latvijas 
robežsargu profesionālās attīstības ilgtspējīga vadība”            
zinātniskā doktora grāda (Ph. D.) iegūšanai sociālajās zinātnēs.

Recenzenti: Dr. oec. Vera Komarova (Daugavpils            
Universitāte), Dr. oec. Iluta Arbidāne (Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija, Latvija), Ph. D. Marzena Piotrowska-Trybull (Kara 
studiju universitāte, Polija). 

Lūdzam interesentus reģistrēties dalībai sēdē līdz           
2023. gada 8. septembrim, rakstot uz: alina.danilevica@du.lv.

Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var iepazīties 
DU bibliotēkā Daugavpilī, Parādes ielā 1, un tīmekļvietnē: 
www.du.lv.

***

2023. gada 13. septembrī plkst. 12.00 Latvijas Universi-
tātes (LU) Izglītības zinātņu promocijas padomes atklātā sēdē 
Rīgā, Imantas 7. līnijā 1, 100. auditorijā OLGA VINDAČA 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Assessment of pedagogical 
competence of academic sta� in transformative digital learning 
context” (Ph. D.) iegūšanai.

Recenzenti: Dr. paed. Zanda Rubene (Latvijas                   
Universitāte), Dr. paed. Alla Anohina-Naumeca (Rīgas             
Tehniskā universitāte), Dr. paed. Svetlana Ušča (Rēzeknes 
Tehnoloģiju akadēmija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Raiņa bulvārī 19.

2023. gada 14. septembrī plkst. 13.00 Latvijas                    
Universitātes (LU) Zemes zinātņu, �ziskās ģeogrā�jas un vides 
zinātnes nozares promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, 
Jelgavas ielā 1, Dabas mājas 702. auditorijā INGA RETIĶE 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Latvijas pazemes ūdeņu 
ģeoķīmiskā sastāva un piesārņojuma līmeņu raksturojums 
monitoringa un aizsardzības nodrošināšanai” zinātniskā    dok-
tora grāda (Ph. D.) iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr. Belinda Flem (Norvēģijas Ģeoloģijas 
dienests), Dr. sc. ing. Ainis Lagzdiņš (Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitāte), Dr. chem. Linda Ansone-Bērtiņa 
(Latvijas Universitāte).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Kalpaka bulvārī 4, divas nedēļas pirms aizstāvēšanas.

***

2023. gada 14. septembrī plkst. 10.00 Latvijas Universi-
tātes (LU) Dabaszinātņu akadēmiskajā centrā, Ģeogrā�jas un 
Zemes zinātņu fakultātē, Jelgavas ielā 1, 702.telpā notiks 
Latvijas Universitātes Vides zinātnes promocijas padomes 
atklātā sēde, kurā NATĀLIJA SUHAREVA aizstāvēs promoci-
jas darbu par tēmu “Piesārņojošo vielu pārnese barības ķēdē 
Baltijas jūras piekrastes ūdeņos” zinātnes doktora grāda   
dabaszinātnēs (Ph. D.) iegūšanai Zemes zinātņu, �ziskās 
ģeogrā�jas un vides zinātņu nozarē.

Recenzenti: Ph. D. Alessandro Orio (Zviedrijas Lauksaim-
niecības zinātņu universitāte), Dr. boil. Arturs Škute 
(Daugavpils Universitāte), doc. Dr. geogr. Oskars Purmalis 
(Latvijas Universitāte). 

Ar darbu, sākot no 2023. gada 31. augusta, varēs iepazīties 
LU bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulvārī 19.

***

2023. gada 15. septembrī plkst. 11.00 Rīgas Tehniskās 
universitātes (RTU) Elektrotehnikas, elektronikas, informācijas 
un komunikāciju tehnoloģijas nozares promocijas padomes 
“P-08” atklātā sēdē Rīgā, Āzenes ielā 12, 201. auditorijā (gan 
klātienē, gan attālināti) ALĪNA STAFECKA aizstāvēs              
promocijas darbu par tēmu “Mobilā interneta pakalpojuma 
kvalitātes mērījumu nodrošināšanas risinājuma izstrāde” 
(Development of the Solution for Provision of Mobile Internet 
Service Quality Measurements) zinātniskā doktora grāda          
(Ph. D.) iegūšanai. 

Recenzenti: Dr. sc. ing. Sandis Spolītis (Rīgas Tehniskā 
universitāte), Dr. oec. Juris Binde (SIA “Latvijas Mobilais 
Telefons”), Dr. paed. Sarma Cakula (Vidzemes Augstskola).

Ar promocijas darbu un kopsavilkumiem var iepazīties 
Latvijas Nacionālajā digitālajā bibliotēkā, RTU tīmekļvietnē: 
https://ortus.rtu.lv, RTU e-grāmatu platformā: https://e-
books.rtu.lv/, kā arī RTU tīmekļvietnē: www.rtu.lv                   
(Doktorantiem → Promocija → Promocijas darbi).

***

2023. gada 15. septembrī plkst. 14.00 Daugavpils Univer-
sitātes (DU) Izglītības zinātņu promocijas padomes atklātā sēdē 
Daugavpilī, Parādes ielā 1, 416. auditorijā LIENE VALDMANE 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Pedagogu uzskati par 
medijpratību kā rīcībspējas komponenti mediju izglītības 
kontekstā” zinātniskā doktora grāda (Ph. D.) iegūšanai sociāla-
jās zinātnēs. 

Recenzenti: Dr. psych. Anita Pipare (Daugavpils              
Universitāte), Dr. paed. Velta Ļubkina (Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmija), Dr. paed. Agnese Dāvidsone (Vidzemes       
Augstskola).

 Ar promocijas darbu un tā kopsavilkumu var 
iepazīties DU bibliotēkā Daugavpilī, Parādes ielā 1, un 
tīmekļvietnē: www.du.lv.

 

 

     “Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 31. jūlijs

 

 



 

AIZSTĀVĒŠANA

9

2023. gada 20. septembrī plkst. 14.30 Rīgas Tehniskās 
universitātes (RTU) Mehānikas un mašīnzinātnes nozaru 
promocijas padomes “P-04” atklātā sēdē Rīgā, Ķīpsalas ielā 6B, 
521. auditorijā MATĪSS KALVĀNS aizstāvēs promocijas darbu 
par tēmu “Metalurģijai paredzētu rotējošu pastāvīgo magnētu 
dipolu sūkņu dinamikas analīze un optimizācija” (Dynamic 
Analysis and Optimization of Rotating Permanent Magnet 
Dipole Pumps for Metallurgy) zinātniskā doktora grāda             
(Ph. D.) iegūšanai.

Recenzenti: Dr. sc. ing.  Andrejs Krasņikovs (Rīgas    
Tehniskās universitāte), Dr. phys. Andris Jakovičs (Latvijas 
Universitāte), Dr. ing. Egbertu Baake (Leibnicas Universitāte, 
Vācija).

Ar promocijas darbu un kopsavilkumiem var iepazīties 
Latvijas Nacionālajā digitālajā bibliotēkā, RTU tīmekļvietnē: 
https://ortus.rtu.lv, RTU e-grāmatu platformā: https://e-
books.rtu.lv/, kā arī RTU tīmekļvietnē: www.rtu.lv                   
(Doktorantiem → Promocija → Promocijas darbi).

***

2023. gada 21. septembrī plkst. 15.00 Latvijas                    
Universitātes (LU) Fizikas un astronomijas zinātnes nozares 
specializētās promocijas padomes atklātā sēdē klātienē Rīgā, 
Jelgavas ielā 3, LU Fizikas, matematikas un optometrijas 
fakultātes 501. telpā, kā arī attālināti, ILZE OŠIŅA aizstāvēs 
promocijas darbu par tēmu “Spektrāllīniju attēlveidošana 
bezkontakta ādas diagnostikai un viltojumu atklāšanai”  
zinātniskā doktora grāda (Ph. D.) iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr. habil. phys. Ruvins Ferbers (Latvijas 
Universitāte), Dr. phys. Aleksejs Kataševs (Rīgas Tehniskā 
universitāte), Dr. Dror Fixler (Bar-Ilana Universitāte, Izraēla).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Raiņa bulvārī 19. 

Dalība sēdē ar iepriekšēju pieteikšanos līdz 2023. gada 18. 
septembrim, rakstot uz: sintija.silina@lu.lv. 

2023. gada 29. septembrī plkst. 15.00 Latvijas                    
Universitātes (LU) Fizikas un astronomijas zinātnes nozares 
specializētās promocijas padomes atklātā sēdē klātienē Rīgā, 
Jelgavas ielā 3, LU Fizikas, matemātikas un optometrijas 
fakultātes 501. telpā, kā arī attālināti, MIHAILS BIRJUKOVS 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Burbuļu un daļiņu 
plūsmas šķidrā metālā un sakausējumu sacietēšanas izpēte, 
izmantojot jaunas attēlu un datu analīzes metodes” zinātniskā 
doktora grāda (Ph. D.) iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr. phys. Guntars Kitenbergs (Latvijas 
Universitāte), Dr. Robert Zboray (Šveices federālās materiālu 
zinātnes un tehnoloģiju laboratorija), Dr. Tianshu Liu (Rietumu 
Mičiganas Universitāte, ASV).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Raiņa bulvārī 19. 

Dalība sēdē ar iepriekšēju pieteikšanos līdz 2023. gada    
26. septembrim, rakstot uz sintija.silina@lu.lv. 

***

2023. gada 29. septembrī plkst. 16.00 Latvijas Universi-
tātes (LU) Vēstures un arheoloģijas nozares promocijas 
padomes atklātā sēdē attālināti tiešsaistes platformā  Microso� 
Teams MAIJA KRŪMIŅA aizstāvēs promocijas darbu par 
tēmu “Atmiņas par Otrā pasaules kara bēgļu gaitām trimdas 
latviešu dzīvesstāstos” zinātniskā doktora grāda (Ph. D.) iegūša-
nai vēsturē un arheoloģijā. 

Recenzenti: Dr. theol. Anita Stašulāne (Daugavpils 
Universitāte), Dr. hist. Andrejs Plakans (Aiovas Valsts universi-
tāte (ASV)), Ph. D Māra Lazda (Ņujorkas pilsētas universitātes 
Bronksas Kopienas koledža (ASV)). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Raiņa bulvārī 19.

Lūdzam interesentus reģistrēties sēdei līdz 2023. gada 25. 
septembrim, rakstot uz: sigita.sne@lu.lv.

2023. gada 2. oktobrī plkst. 14.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Bioloģijas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā 
sēdē Rīgā, Jelgavas ielā 1, Dabaszinātņu Akadēmiskā centra    
545. auditorijā ATIS LABUCIS aizstāvēs promocijas darbu par 
tēmu “Vides faktoru un �toplanktona funkcionālo grupu 
ietekme uz pirmprodukcijas sezonālo dinamiku Rīgas līcī” 
zinātniskā doktora grāda (Ph. D.) iegūšanai dabaszinātnēs. 

Recenzenti: Dr. biol. Artūrs Škute (Daugavpils                  
Universitāte), Dr. biol. Ilga Kokorīte (Latvijas Universitāte),      
Dr. biol. Evita Strode (Daugavpils Universitātes aģentūra   
“Latvijas Hidroekoloģijas institūts”).

Ar darbu, sākot no 2023. gada 18. septembra, varēs 
iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulvārī 19.

***

2023. gada 4. oktobrī plkst. 14.30 Rīgas Tehniskās univer-
sitātes (RTU) Elektrotehnikas, elektronikas, informācijas un 
komunikāciju tehnoloģijas nozares promocijas padomes “P-07” 
atklātā sēdē Rīgā, Zundas krastmalā 10, 103. telpā SVETLANA 
JURENOKA aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Izglītojamā 
zināšanu līmenī balstīta adaptīva mācību plāna ģenerēšanas 
metožu un modeļu izstrāde” (Development of methods and 
models for generating the adaptive curriculum based on the 
student knowledge level) zinātniskā doktora grāda (Ph. D.) 
iegūšanai.

Recenzenti: Dr. sc. ing. Jānis Grabis (Rīgas Tehniskā 
universitāte), Dr. sc. ing. Arnis Cīrulis (Vidzemes Augstskola), 
Dr. sc. ing. Kristians-Emīls Moldevans (Cristian-Emil 
Moldoveanu) (Militārā tehniskā akadēmija “Ferdinands I”, 
Rumānija.

Ar promocijas darbu un kopsavilkumiem var iepazīties 
Latvijas Nacionālajā digitālajā bibliotēkā, RTU tīmekļvietnē: 
https://ortus.rtu.lv, RTU e-grāmatu platformā: https://e-
books.rtu.lv/, kā arī RTU tīmekļvietnē: www.rtu.lv                    
(Doktorantiem → Promocija → Promocijas darbi).

 

     “Zinātnes Vēstnesis” 2023. gada 31. jūlijs

 

 

Redaktore: Ilona Gehtmane-Hofmane
Literārā redaktore: Marta Labrence
Fizikas un tehnisko zinātņu nozares  ārštata redaktore: Līga Grīnberga
Laikraksts “Zinātnes Vēstnesis” iznāk kopš  1989. gada.
Reģistrācijas apliecība Nr. 75
Izdevējs: Latvijas Zinātņu akadēmija (LZA)

Redakcijas padome:
LZA akadēmiķi – Ivars Kalviņš, Tatjana Koķe, Baiba Rivža, Ojārs
Spārītis, Andrejs Siliņš, Pēteris Trapencieris, Guntis Zemītis; LZA
sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Stengrevica; LZP pārstāvji –
Gundega Balode un Arnis Kokorēvičš; LZS pārstāvis – Uldis Grāvītis; 
LJZA pārstāve – Liene Spruženiece.

Redakcijas adrese: Akadēmijas laukums 1, Rīga, LV–1050
Tālr. Nr.: 67225361
E–pasta adrese: zinatnes.vestnesis@lza.lv
www.lza.lv


